
LEY DE PRESUPUESTO 

DEL 

Ministerio de Def~nsa Nacional 

Para el año. 1949 

SANTIAGO DE CHILE 
TALLERES GRAFICOS· "LA NACION", S. A. 

AGUSTINAS 12~9 

1949 



SUBSECRETARíA DE GUERRA 
SUBSECRETARIA Y ADM1NISTRACION GENERAL 

D. F. L. 3,741, de 26- XII-1927. (Ley de Sueldos). 
Ley NI' 5,985, de 8- 1-1937. (Planta Oficiales). 
Ley NI' 6,262, de 16- IX-1938. (Aumenta planta Le~ NI' 5,985). 
Ley N9 6,501, de 15- 1-1940. (Medicina Preventiva del Ejército). 
Ley NI' 6,709, de 8- X-1940. (Modifica planta de empleados civlles). 
Ley NI' 6,772, de 5- XII-1940. (Aumenta rentas peISonal Ministerio de Defensa). 
Ley NI' 6,874, de 28- m-1941. (Modifica sueldo oficial de clave). 
Ley N<'> 6,915, de 29- IV-1941. (Art. 12<'>, Aumenta rentas Subsecretarias). 
Ley N<'> 7,077, de 29- IX-1941. (Modifica sueldo oficlal Secretaría Dirección Material de Ouerra). 
Ley NI' 7,161, de 12- 1-1942. (Reclutamiento y nombramiento del personal de las Instituciones Armadas). 
Ley NI' 7,167, de 30- 1-1942. (Quinquenios y sueldes grado superior). 
Ley N<'> 7,256, de 26-VIII-1942. (Crea empleo Dibujante Jefe Estado Mayor Oeneral del Ejército). 
Ley NI' 7,279, de 11- IX-1942. (Aumenta plantas ofiCiales). . 
Ley N<'> 7,452, de 24- VII-1943. '(Quinquenios FUerzaf Armadas y crea cargos). 
Ley NI' 7,740, de 17- XII-1943. (Modifica Ley 7,161). 
Ley NI' 7,764, de 21- 1-1944. (Fija planta civil Hospital M1l1tar). 
Ley NI' 8,055, de 6- 1-1945. (Modifica Ley NI' 7,452, aumenta sueldos algunos empleados civlles y crea 

cargo). 
Ley NI' 8,087, de 9- 11-1945. (Aumenta haberes personal militar). 
Ley NI' 8,156, de 17-VIII-1945. (Se refiere al Art. 12 de la Ley 6,915, sobre personal de la Subsecretaria). 
Ley NI' 8,390, de 23- XI-1945. (Fija remuneración por hora semanal de clases, a los profesores civiles 

de las Academias Técnica M11itar, de Topografía, Oeodesia y Escuela de 
Ingenieros M1l1tares). 

1I 

I 

I 

11 

11 

11 

11 

Ley NQ 8,411, de 22- 1-1946. ~Aumenta '1:emuner(lfiones profesorado civil de las Fuerzas Armadas). 
Ley NI' 8,523, de 27-vm-1946. (Fija sueldos Ministro y Subsecretarios de Defensa Nacional). 

JI 

11 
-----~---II 

Ley NI' 8,762, de 14- llI-1947. (Aumenta rentas peIsonal Defensa Nacional). 
Ley N<'> 8,928, de 17- XI-1947. (Fija planta d~l Depto. de Bienestar Social del Ejército). 
Ley NI' 8988, de 2- IX-1948; (Aumenta planta Oficiales de Armas y pasa empleados civiles a planta su

plementaria. 
Dé (O) NI' 1982, de 9_IX_1947. (Refunde disposiciones de carácter económico de las Fuerzas Armadas). 

DETALLE Y COMPARACION 
=====-.----.--~------=~=-=;===:=-=--==c=--=--=-======= 

Totales par I 
ítem 1949 

DETALLE 

SUBSECRETARIA 

09/01/01 Sueldos fijos 

Designación 

~Iinistro de Defensa Nacio-
nal ............ '" .. . 
Subsecretario de Guerra -' ... ; 
J efe Sección Tramitaciones 
J efe de la Oficina de Pa-
sajes ........... . 

(*) Art. 3.0, Ley N.o 8,523, 

.. . .. . . . 
I 

Sueldo I 
Unitario¡ 

I 
180,000 
120,000 

64,800 

64,800 

I 

NQ de 
Empl.l 

i 
-~-

1 
1 
1 

1 

Presupuesto. 
poro 1949 

.......... 

I 

I 
180,00°1 

.(") 
120,0001 

64,800 

I 
64,800; 

Presupuesto 
en 1948 

. ......... 
I 
I 

239.501,3281 
1I 
d 

'1 

I 

1I 

11 
11 



!. 

". 

1 

! 
¡, 

'0i( 

4 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e o MP A R.A e 10H '1 

1

1------'---

DETALLE Presupuesto I Presupuesto I Totales por' 
para 1949 en 1948 • ítem 1949 

09/01/01 

Oficial dl'l Parte:s (1) y Ar
{)hivero'GeneraI~ de Guerra 
(1')"" ;, ),; .,l "",". 
\ ' ',,-... "... .. ..... l •• _. • •• ' •• 

Oficiales de número de 1.a. 
clase .. ; ... .. ,: ; .. <;. '. .. . 
Oficiales de númeró de 2.a' 
clase ....... '" .... , .. ; .. 
Oficiales de número de 3.a 
lllase ... .:. ". ......... '. 
Oficiales de número .... .. 

Oompañía ·de Guardia. 

TeÍefonista Jefe (1),' y' Te~ 
lefonistas (6) .... ..,' .... 

OFICIALES DE AR.MAS 

(InflLnteria;' Al1ri1leria¡, Ca. 
, balÍeria. e 'ÍngenierJ~) 

Generaies de División 
Generales de Brigada . . . . 

.Coróneles .. . .... ' . .-; .•. 
Tenientes Coroneles ... .,. . 
Mayores ... .,. :... ',;; ". 
Capitanes. :.. '" .. ~ ... : 
Tenientes con 2 años :., .,. 

, Tetue'ntes .,. '~:., ....... '. 
Subtenientes: ..... -... -.. 
.<\.lféreces 

De Tren 

Tenientes 'Coroneles .. 
Máyores .. . ... . .. .. . . . 
Capitanes .. . .. . ... 
Tenientes COn 2 años o" • ¡, ... 

Tenientes . . .. . . . . 

Auxilia.res 

Mayores . . . ' . " . .. 
Capitanes ... . .. .. . ... . 
Tenientes .. . .. . ., . o",. " 

64,800 

,', 48,000 

39,000 

'33',300 
24,300 

2'1,150 . 

<, 

~5,~20, 
59,200 
i)·5,j40 
50,160 ' 
~.2,7.80 
35,850 
30,000 

, 24,180 
'20,280 
15,120 

50,160 
42,780 
35,8'50 
30,000 
24,180 

42,780 
35,850 
31,500 

l-

!2

1

" 

4 . 

3 

3 
2 

r( 

5 
14-, 

i57 
120 ' 
205 
400 
283 
149 

. 239 

59 

2 
3 
7 

20 
4 
, . 
•. ! 

3 
7 
5 

' 129,(iOO 
, I ' 

, 192,000 

, , ,1 

117,000f 

~,900, 

48,600 

148,050 

327,600,' 
~O 

.~ .. '.1 
,3,160,080 

6.019,200 
8.769,900: 

14.340.0001 
8.49g~OOO 

3.@2,820 
4.846,920 

892,.080 

100,320 
~:,. 

128,340 
;'250;9'50 ' 

600,000 ' 
96,720 

12&,340] , 
250,959¡ 

.1l>7,500¡ 

, • 

l' 
' I 

I 

I 
" I 

'1 



SUBSECRETARIA DE GUERRA S' 
¡:===-------: --------- ----------'----- --=-=-=--=-=-===-============ ----

I 
I 

11 

1 

1 

\1 

1\ 

1I 

11 

11 

11 
iI 
¡i 
¡\ 

JI 
1I 

D E TAL L E Y C O ,M PAR A CI O N 

DETALLE 

09/01/01 

DE _LOS SERVICIOS 

De Intendencia. y Adminis
tración 

(j-eneral de Brigada de, In-
tendencia ......... . 
Goroneles de Intendencia .. 
Tenientes Coroneles de In
tendencia ..... , ... _ ... 
Mayores de Intendencia .. 
Capitanes Contadores .. .. 
Tenientes Contadores cOn 2 
años ... '" ... ' ... ,. "' 
Tenientes Oontadores '" 
Sulbtenientes,. Oontadores 
Alféreces Contadores 

De Sanidad 

General de Brigada Ciruja-
no .... , .......... '" 
fioronel Cirujano .. , .... . 
Tenientes Coroneles Ciruja-
nos .... , .. ,. ' ...... . 
Mayores Cirujanos... . .. 
Capitanes Cirujanos .,. .. 
Tenientes Oirujanos con 2 
años ... '" ... '" ., ... 
Tenientes Cirujanos .. . .. 

Oficiales de Especialidades 
de Sanidad 

Capitanes .. 
Tenientes ......... . 
Subtenientes .. .. .. .. 

De Sanidad Dental 

Coronel Dentista ... .,. 
Teniente Ooronel Dentista 
Mayor Dentista '" .,. '" 
Capitanes .Dentistas ... .,. 
Tenientes Dentistas con 2 
años ... '" ., .. , ..... . 
Tenientes Dentistas .. .. 
'Subten~entes Dentitas ,J J. 

59,220 
55,410 

50,
16°1' 

42,780 
3'5,8'50 

30,000 
24,180 

20,280¡ 

15,12°'1 

'. \ 

59,22°1 
55,440, 

50,160 
42,780 
35,850 

30,000: 

24,180
1 

I 

I 
35,815°1 
U,180' 
20,280 

b5,440 
50,160 
42,780 
35,8150 

30,000 
24,180 
20,280 

I 

1 
2 

10 
16 
34; 

21 
15 
15

1 9
1 

I 

1
1 

1 

3 
6 

13 

1 
1 
1 

10 

26 
4 

30 

, Presupuesto I Presupuesto 
para 1949 en 1948 

59,220 ' 
110,880 

501,600" 
684,480 

1.218,900 

630,0°°1 
362,700' 
304,200 
136,080 

59,220 
55,440 

150,480 
256,680' 
466,050, 

1.230,000 
120,900 

143,400 
362,700, 
507,000 

55,440, 
50,160; , 
42,780 

358,500 

780,000 
96,720 i 

608,400; 

! 

. 1 
I 

Totales por 
ítem 1949 



l'· 

l' 

i 

-'--~--. 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DE" A L L e y' e Ó M PAR A e ION' 

, D E' T A' L L >É: 

'09/01/01 

De ,Farmacia ' 

Teniente Coronel Farmacéu-
tico .. '. L' •• •• •• •• " 'o o 

Mayor ,Farmacéutico,· .. ', , . 
Capitanes Farmacéuticos .. 
Tenientes Farmacéuti,cos 'Con 
2" años, ... , ' ........ . 

lle Veterinaria. 

Coronel Veterinario .... ' .' ". 
Teniente Coronel Veterina-
rio ... ... '" ... . ',," .• ~ ..... , 
Mayores Veterinarios oo. o ' 

Capita~es V eterinarios ~ o • , 

Tenien tes Veterinari<ls" ,'con 
2 años. o'. ,o o • o. o, •••• " 

Tenientes Veterinarios 

EMPLEADOS' 'MILITARE::; 
De Justicia 

Aupitor General delEjéicI
to (AsiUliiado a Generitl ;de' 
Brigada) ." o ••• o ••• o ' .. 

Auditor del CülUuudoénJe_ 
fe (1) y All~litóres del./).' 
clas,e (2) (Asimilados a Co-
!roneles) o o. o o. o. o 0·0 ... 
Fiscales de 1.a clase (2), 
Auditores de 2.a clase' (3i), 
Secretario Relator Corte' 
Marcial (1), Secretario'AIÍ_, 
dit<lrÍR "General del Ejéréi-.· 
to (1) y Secretario Juzga. 
do Militar de Santiago:{l) 
(Asimilados a Tenientes' 
Coroneles) o' o o.. ..o,~._. 
Auditor de 3.a clase, (1), 
Fiscales de 20a clase (3) ~' 
Secretarios de Fiscalías de 
1.a clase (2), (Asimilados a 
Mayores) .0 •• , o • o, 

50,160 
42,780 

.35,850 

30,000 

55,440 

'50,160 
42,780 
35,8.50 

30,0Q0 
24,180 

59,220 

55,440 

50,160 

42,780 

1 50,160 

·1 42,780 
2 71,700 • o 

2 60,000 

1 55;440 

'1 50,160 
6 256,680 
8 286,800 

18 540,000 
2 48,360 

;-

1 59,220 

3 166,320 

;. 

8 401,280 

25{j 680, ' : , . 

• 

1, 

; ; 

. I 



SUBSECRETARIA DE GUERRA '1. 

- -----:---:---1' DETALLE Y COMPARACION 

I 1

1 

Presupuesto I Presupuesto I Totales por I DETALLE 

'>9/01/01 

Empleados Militares 

Arquitecto Jefe (asimilado 
a Coronel) " ...... '" 
Arquitecto 1.0 (asimilado a 
Teniente Coronel) ..... . 
Ar·quitecto 2.0 (asimilado a 
Mayor) .. " ....... . 
Avquitectos 3.os (asimilados 
a Capitanes) .. .. .. .. .. 
Técnico en Hidráulica (asi-
milado a Capitán) ..... . 
Suib - Ingeniero Electrieista 
(asimilado a Clllpitán) .... 
Conductor de Obras (asimi- , 
lado a Capitán) .. " .. .. 
Arquitectos Auxiliares (asi
millu]os a Tenientes con 2 
años) " .. _.. . ...... . 
'Conductores de Obras (asi
milados a Tenientes con 2 
.años) " ..... .. . ... '_' 
¡Sub-Ingeniero Electricista, 
'I1écnico en Hidráuliea (aSi
milado a Teniente, eon 2 
años) .. " .. , ..... . 

De Banda 

Director de Bandas (Asimi_ 
lado a Mayor) '" ... • ... 
Sub-Director de Bandas 
(Asimilado a Capitán) .... 

Servicio Religioso 

Vicario General Castrense 
(Asimilado a General de 
Bdgada) ., .. , ........ . 
Capellán 1.0 (Asimilado a 
Mayor) .,. '" ........ . 
Capellanes 2.08 (Asimilados 
a Capitanes)' .... , ..... . 
Capellanes 3.os, (Asimila
dos a Tenientes con 2 años) 
Capellanes 4 .. os (Asimilado-s 
Q. Rllhtenientes) .... " .... 

55,440 

50,160 

42,780 

3{j,850 

85,850 

35,850 

35,850 

30,000 

30,000 

30,000 , 
I 

I 

1 

~2,780 
I 

~5,850 
I 
I 
I 
I 

i 

59,220 

42,780 

35,850 

;10,000 

20,280 

I para 1949 en 1948 ítem 1949 

1 55,440 

1 50,160 

1 42,780 

2 , 71,700 

1 35,8'50 

1 35,8050 

1 35,850 

2 60,000 

2 60,000 

1 30,000 
J 
,1 

1 42,780 

] 35,850 

1 59,220 

] 42,780 

2 71,700 

2 60,000 

40,560 



í'~ 
I 

'MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
':.. .--



SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T A lo LE"· 
\) 

09/01/01 

Auxiliares de Visitadora .. 
Secretaria del' Servicio So-
cial ., .... ' .......... . 
Visitadora Hospitalaria .. . 
Enfermera de Laboratorio 
Matrona ........ , ., .. . 
Administradora Preventiva. 
Enfermera ... ... ... . .. 
Veladora y Ropera .. ., 

Deparla.mento de Adminis. 
tración y Adquisiciones 

Oficial 1.0 ... .,. 

Fá.brica Militar de Vestua
rio y Equipo 

J efe de Almacenes .. 
J efe Taller Sastrería ..... 
Administrador del Taller 
de 'Calzado (1), Jefes de 
Taller de 1.a clase (2) y 
Ayudantes de Sección de 
La clase (2) .,. .., ., ... 
Técnico de Lwboratorio (1), 
Gnardaalmacenes 2.08 (2), 
Jefes de Taller de 2.a <:lasp. 
(2), Ayudantes de Tall!':r dl' 
1.a dase (2) y Ayudantes 
de Sección de 2.a clase (~~) 

Jefes de Taller de 3.a 21a
se (3), Jefes de Taller de 4.a 
dase (2), y Ayudante de 
TaJler de 2.a clase (1) 
Jefe de Taller a cl:;~go de 
maquinarias .. .. .. .. .. 
Jefes de Taller de 5.a clase 
(2) y Ayudante Taller 3.ol 
clase (1) '" .,. ,_ .... 
Mayordomo (1), Visitadora 
Social (1), Jefe de Taller 
de 6.a clase, (1), Practi· 
cante (1) y Empleada par,l 
la Sala Ouna{l) ., ..... . 

21,600 

23,400 
21,600 
25,600 
26,600 
21,600 
21,600 
21,60C 

32,280 

51,600 
36,000 

$1,000 

32,280 

28,20C 

27,000 

.24,600 

21,1'50 

4 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 

5 

9 

6 

, .. 

3 

5 

I . I 

I Presupuesto I 
paro 1949 

86,400 

23,400 
21,600 
25,600 
25,600 
21,600 
21,600 
21,600 

32,280 

51,600 
36,000 

165,000 

290,520 

169,200 

27,000 

73,80<: 

105,75C 

9, 

Presupuesto I Totales por 
en 1948 I ítem 1949 



i' 
i 

.I¡." . 

MINISTERIO DE D~FEN~ANA'OIONAL 

, D ET A L lo 

)9/0i/Ol " 

,¡ 

, . 
! • 

Departa.mellto de Sam4a.d 

Administrador de l~ Casa 
de .s~lud ,de GuayaclÍ;n '0:0. 
Oficial 1.0 Ayudante' ':'. o •• 

Guardaalmacén 3.0 0)',' Y 

Oficial de Control Y,~s~~ 
díst~ca de la Farmaci~Mj
litar (1.), . .. ... . o ., " 

S:OSPITAL MILITAR ..... .,;, , ;' . , 

Personal Admilnistiativo 

.Tefe de Control .. ... . .. 
Ayudante de Contador':' ... 
Cajero,:.. . o •• .; ;.. .., 

(.}uardaalmacén .. :... ..,' 
, Jefe de ,Lavandería: (1) y 

I"\.l!' • l' 1 (5)' ;.,',.¡, 
>.I'.I.l:Cla e~ .os. ' " f: : " " 
C)ficiales 2.os :. 'o •• o ;,!yr;> . 
.Tefé d~ Costurería(l) y 
cjiiciale.~ 3.'Os (ti)' .. ~ .~ ... ,. 
Oficiales 4.os . '.. ..: ..... ' 

Personal Técnico<·' 

Enfermera: Jefe ... . .. 
l!'arma0éutilco AyuJapte (1) 
Dietistas' (2),' ·Visitadora 
:5o~ial (1) y' Enfermera. ' 
!?1lib-Jefe (1) ..... o "! ." 

MayoraNocturna o •• o o, 

, Mec'ánico Dental (1), Prác
tico en li'armacia (1) Y En
:fermera l;a de Pa'bellóH; (1), 
Bnfel'lI!eras 2.as de' pabe-
llón ... : .:.. ..• '" "';', ',' 
Enfermeras l.as nocturnas. 
Enfermeras' 1.m; de policlí-
nicn O'". o.. • o o o. o o." .'. 

Jj."n:fermeras 2.as nocturnas 
(3) y l!Jnfermeras l.as de, 
pension~~o (5) .. ..., o. 

E~fermeras 2.as de voliclí
mea 

33 000 , , 
~2;280 

24,0'00 

42,QOO 
,39,600 

36,000 
35,880 

33,000 
32,400 

25,800 
23',400 

34,800 

, 3;3,000 
30,6t>o 

27,000 

25;800 
24,600. 

l' 

24,000 ' 

23,400 ' 

~,800 ' 

" " 

.,:;'¡;¡ 

¡. ~ i 
" ,., 

1 
1 , 

2 

1 
1 
1 
1 

6 
'5 

6 
3 

1 

5 
1 

3 

I 
Presupuesto, I ,Presupuesto 
para 1949' ~ en '1948' 

33,OO{) 
32,280 

48,000 

1&5,0()(J 
30,600 . 

, 
81,000 

2. 
.~-

51,600 
3 ,- 73,800 

5 12a,oQO 

8 187,2"1') 

5 114,000 

Totales por 
ítem 1949 

.' 

, 

,,'~ 

- ----~ --- . -------~----' 



\ ' 

SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

09/01/01 

Enfermeras 3.as no'Cturnas 
(3) Y Enrfermeras 2.as de 

pensionado (5) .. .. .. .. 
Dentistas (2) y Enfermeras 
S.as de pensionado (5) ... 
Auxiliares de radioterapia . 
Radiólogo Ayudante .. .. 
Internos 1.os (3) e Interno 
dental (1) .,. ... ... ..,. 
Internos 2.os ... ... ... .. 

Dirección de Ma.terial de 
Guerra 

.J eres de Talleres de l.a cla
se de la Sección Experien-
CIas ., .............. . 

Qu¡í¡mico para la Comisión 
de Experiencias (1) y Quí
mico paTa el Laborat-orio de 
!Guerra Química t 1) .. . .. 

Departamento de Obras 
Militares. 

I 

Oontador del Departámento 
Secretario del Departamen-
to ............ " .. 
Guarda-Almacén 2.0 " .. 
Dibujante 2.(} .. .. .. .. 
Ori'cial de Secretaría (Seoo. 
Téenica) ........... . 
Archivero' y Reproductor 
de Planos.. .. . ..... 
Oficial de Secretaría .. .. 

"Estado Mayor General del 
Ejército 

Dibujante Jefe .,. .,. . .. 
J efe Sección Historia .. .. 
CartÓtgrafo 1.0 (1) Y Tra-
ductor (1) '" ., ...... . 

22,200 

21,000 
19,800 
18,600 

I , 
! 

I 

17,40°1 
15,000 

33,000 

30,600 

35,8180 

33,000 
32,280 
28,200 

- 27,750 

25,875 
28063 , 

39,600 
36,000 

33,000 

B 

7 
4 
1 

4 
3 

2 

2 

1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 

2 

I Presupuesto I 
poro 1949 

177,600 

147,000 
79,200 
18,600 

69,600 
45,000 

66,000 

61,200 

35,880 

33,000 
32,280 
28,200 

27,750 

25,875 
.23,003 

39;600 
30,UúC 

66',00(' 

Presupuesto I 
en 1948 

Totales por 
ítem 1949 

11 



.1~~;:~~~~~====~====M=I=N18~TER===I=O==D=E=D=E=F=E=N=S=A~=N=A'=C=IO=N=AL====================~, 
DE TAl. L E' - Y e OMPAR A el Q N° 

.09/01/0L 

i -t 

I 
'ji 

Dibujlmte del Departamen-. 
to de O~ganización(jJ.), To~' 
pógrafo 2.0 (1) Y B!bliote-

'cario (1) .. ~ .:. .,. 
í , 

,o 
• ° • 

Arsenales de Guerra, 

, GÚoardaalmacenes' 1.0§ para 
eL",Vepósito General' y De
pÓsito de Artillería y Ele. 
mentos de campaña ' .... : .. 
Guardaa.lma('enes~ 2.os .... . 
Oficial de plu~a (1), Revi. 
sores de Armamentos (4) y 
Revisor de Munieioné's (1). 
Embarcado:r '" ... ,;.Vi;L.': . 

Artifie!4rOs (Batuco y' C!>n
cepción) ... ,'" , .. ' ,':' ... 
Dactilógrafos de-1.aclase 
(6), 'MÍayordomos 4é',:"T.a 
clase (2b, Jefe del Taiiér'de 
Talabartería (1), Dáctiló,. 

. ¡grafos de 2.a -clase (5 )', Ma. 
yord()JU() de"2.a clase, (1), . 
Dactilógrafos de,3.a4jcl~se 
(6), ,Mayordomos dé;'" 3.a 
clase (2) y M~yordonros.de 
4.a ¡ciase .. (6) " ..... " .. -': . :'; ~ 

Fábrica. de Hateria.l d. 
Guerra 

, " 

Ingeniero Jefe .V·:/i" :~. 
Ingenieio. 'de Servició~:'Téc_ 
nicos ... ... '" .. ; ' ..... 
J efe de Sección de 2.a cla-
se .... '" '" .-.. : .. '" 
Jefe T,écnj\!o de Contr91y 
Recepci6n (1) e Inge~ier.o 
Asesor de Fabricación: (l;i. 
Ingeniero 1;0 .... ... 

28,200 

39,750 
32,280' 

28,200 
25,200 

,24,600 

21,150 
, 

51,600 

47,400 

44;250 

'43,200 
'39,000 

I Presupuesto.', I Presupuesto Totales por 
" pora 1949 en 1948 ítem 1949 

3 84,600 ' 

" 
2 79,500 
2 ' 64,560 

6 169,200 
,', 

;H~l ,25,20& 
J, <: ,_o, ~ _. , 

2 49,209 

itt03,350 

, ' 

;'1 ~~ 
51,600 

i, 

1 47,400. 
~, 

1 44,2050 

2 &6,400 
11 39;OOtrl' 

---- -----------

"1 ! 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 13 

D E.TA L L E Y .C O M PAR A C ION 
---------_._._------- ------- ----- ---- ---- ------_._-----_. ---------- ---------

DETALLE 

09/01/01 

J efe de Taller de fa clase 
(1) Y Ayudantes de Sección 
de l.a clase (3) '" ... .. 
Ayudante,· de. S!ecciónde. 2.a 
clase'('!), Jefe'd'~Taller' de 
2.a clase (1) y Ayudantes 
de Taller de 1.a clase (3) .. 
.1 efes de Taller de 3.a cla
se (2), Ayudantes de Sec
ción de 3.a clase (4), Revi
sOr'es (3),. J .efes de Taller 
de 4.a clase (3) y Ayudan
tes de Taller de 2.a clase (5) 
Ayudante de Sección de 4.a 
clase (1) ,- Jefes de Taller 
de 5.a clase (3) y Ayudan
tes de Taller de 3.a clase 
(3) .,. '" ... '" ..... . 

Instituto Geográfico Militar 

Top6grafo 1.0 (1), Geodes
tas l.os (3), Litógrafos 1.os 
(2) y Fotograbador. 1.0 (1) 
Cartógrafos 2.os (2), Topó
grafos 2.os (6), Heodestas 
2.os (3), Litógrafos 2.os 
(2), Fotogrllibadores 2.os 
(2), Regente de Imprenta 
(1) e Impresores Litógrafos 
(2) ... '" .,. '" ... .. 
Corrector de Pruebas .... . 
Topógrafos 3.os (10), Fo· 
tógrafo (1) y Guardaalmu-
cén 3.0 (1) ........... . 
Linógrafo ....... , .... . 
Heliografistas (10) y Mar
ginado!' Litógrafo (1) " ... 

Justicia Militar 

Oficiales 1.os ... ... . .. 
Oficiales 2.os '" .. . 
Oficiales 3.os ... .,. . ... 

, 1 

33',000 

32,280 

28,200 

24,600 

33,000 

28,200 
. 25,200 

24,000 
23,040 

21,150 

39,000 
32,400 
25,800 

4 

5 

17 

7 

7 

18 
1 

12 
1 

11 

5 
8 
6 

r Presupuesto _1' Presupuesto I 
i poro 1949 en 1948 1 

132,000 

161,400 

479,400 

172,200 

231,000 

507,600 
25,200 

288,000 
23,04'0 

232,650 

195,000 
25~,20C 

154,800 

Totales por 
ítem 1949 

¡¡ 
'1 
! 



14 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL ... 

i 
DETALLE Y e o M PAR A e I OH 

I 
~ 

I 
Presupuesto 

I 
Presupuesto 

I 
Totales por D E T A L LE 

para 1949 en 1948 ítem 1949 

09/01/01 

Servicio de Reclutamiento 
e Instrucción de las Reser. 

vas 

Inspector de Reclu:tamient~ 39,600 , 39,600 . 
Oficiales de Reclutamiento 

de 1.a categoría ... .' . . , . ~7,OOO 8 216,000 
Oficiales de Reclutami'mto 

de 2.a categoría ... . , . · . 23,400 1:J 444,60{1 

Oficial~sr de "Reclutamiento 

de 3.80' categoría (39) y Dac-

tilógrafos de Reclutamiento 

de 1.a categoría (8) ... · . 21,150 47 994,050 
, (Los empleos anteriores se. 

rán . servidos "por Oficialelil 
I o Suboficiales en retiro) , 

Escuela :Militar I 

Oficia! de pluana. estadís.ti-

co (Secretario >de estudios) 
I (1) Y Oficia.l de pluma y 

Bibliotecario (1) 28,200 2 
. I I .. . . · . 56,400 I I 

Ayudantes Profesol'flS par{l 
I 

I las asignaturas de Castella. I 

I 
no, Historia, Ciencias Físi· 
~as y Químicas ... ... . .. 21,150 5 105,750 

Escuela. de Artilleria. I 
, 

ProfeSor ile . Ciencias Físi. 

'las y lIatemáticas ... . .. 27,750 1 27,750 

Otros Servicios 

Profesor Jefe y Asesor Pe. 
, 

dagógico para el Servicio I 



SUBSECRETARIA DE GU~RRA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

09/01/01 

l~scolar del Ejército .. '" 
Maestros de esgrima para 
los establecimientos de Ins. 
trucción Militar de San tia
go y Escuela de Artillería . 
Cartógrafos 2.os para los 
Comandos de División .... 
Despachador de Ad'nanas 
fn, Val paraíso ... ... . ... 
Jefe de Taller de" mecánica 
del Regimiento de Ingenie
ros N.o 2 ., .. ,. '" '" 

Sueldo del grado o empleo 
superior 

Para pagar al' personal de 
oficiales, tropa, empleados 
militares y civiles, Jefes de 
Sección y demás emp.leados 
de la Subsecretaría de Gue
rra, los sueldos de los gra- . 
tlos, . pla7.as o empleos in
mediatamente superiorés, de 
acuerdo con el Art. 2.0 de 
la Ley N.o 7,452, de 24 de 
Julio de 1943, Art. 3.0, de 
la IJey N.o 8,087, de 9 de 
Febrero de i945, inciso 2.0 
del Art. 1.0 de la Ley N.O 
8;15,6, "de Ag<rsto de 1945, y 
Art. 7.0, inciso 1.0 de ~a 

Ley N.O 8,762, de 14 de 
~farz~ de 1947 .. " " .. 

Totales ......... '" .. 

09/01/02 Sobresueldos fijos 

a) Por afias de servicio .. 
1) Sobresueldo del 10 por 
ciento al. personal de Ofi-

33,000 

32,280 

28,200 

25,200 

24,600 

1 

2 

5 

] 

1 

I 
Presupuesto I 
poro 1949 " 

-
33,000 

I 
64,560 

141,000 

25,200 

I 
24,600 

10.485,550 

54.143,044 

I 

15 

Presupuesto I'~ Tohlles por 
en 1948 ítem 1949 

; 

209.952,883 

52,773,816 



16 MINISTi;RIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

D E T A L L E 
i ¡ Presupuesto i Presupuesto 

I 
Totales por , I para 1949 I en 1948 ítem 1949 

09/01/02 

ciales, tropa, empleados 
militares y civiles por ca-
da 5 años de servicios (Art. 
10, D. ,S. N.o 1,982, de 9-
IX-1947) ... . . · . · . · . · . 53.719,4'04: 
2) 10, 15 Y 20% para los 
empleados civiles del Ejér-
cito que, de aooerdo con 
los ArlfLCulos 62 y 63 de 
la Ley N.O 5,946, hayan ad-

I quirido dereeho a subir dI! I 

I grado hasta el 6 de Diciem-
bre de 1941. (Art. 1.0 tran- , I 

I 
I 

sitorio, D. S. N.o 1,982, de I .. ~,- .... 
1947) . . . . . . · . · . · . · . 223,:340 I 

I 
i 

3) 20 Y 30% de'!. sueldo pa-
i 

los sargentos 2.os ra d" · ~ 

los servicios que tengan 
,. en esta plaza el límite de 

su carrera cuando cumplan 
3 y 6 afi,os en el grado 
(Art. 8, D. S. N.o 1,982, de 
9-IX-1947) . . . . · . · . · . 200,000 

b) Por r~siclenria en ciertas 
zona" .. . .. . .. . . , . ... . .......... . . . . . 26.767,324 26.997,653 
Para pago de gratificación 

! de zona. (Art. 27, Ley ~.o 
, 8,282 Y 14 del D. S. N.o 

i 1,982) . . . . . . · . · . · . · . 26.767,324 

c) Por especialidad en ciertos 
servicios .. . " ... · . · . ............. . ...... . 50,000 o •••••• 

Aumento del 25% sob~e su~' 
l' , sueldos al personal del Ejér-
¡ 

cito . especialista ~ en para-
cai·dismo (Art. 17, D. S. N.O 

:: 
1,9812, de 9-IX-47) · . · . · . 50,000 

.. I 
• 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DETALLE Y CO,MPARACION 

D·ETALLE 

)9/01/02 

d) Por ~ a¡;;tos de representa-
ción. . ........................ . 
1) G atifieación de mando 
del C< mandante en Jefe del 
Ejlérc to, Generales,' Direc
tores de Institutos I y Co
mand ntes de Unidades in-
depen ientes (Art. 13, D. S. 
N.o 1,982, de 9-IX-1947) .. 
2) Gratificación de Adictos 

1.063,107 
30,000 

~) Asigll món familiar •. . ............. . 
Para pagar .la asignación 
famili r al personal de plan
ta de Ejército, en confor
midad al Art. 40 del D. S. 
N.o 1,~S2, de 9-IX-47 .. .. 35.509,200 

f) Por 0ILros couceptos .. . ............. . 
1) a) Gratificación de alo-
jamie to sobre sus sueldos 
al peI s!;mal de planta casa-
do o viudo con hijo~, que 
no o*pe habitación fiscal 
o pro orcionada por el Fis-
co (A t. 11, D. S. N.o 1,982, 
de 9-~-47) .. 62.561,144 
b) P~ra dar 
c u m 1 limiento 
en pa te a la 
T,ey N· 6.024. $ 140,000 62.701,144 

2) G,¡ atifieación de Orde
nanza de Oficiales y em
pIeade s militares y Briga
dieres, con 3 años en el gra
do. (\.rt. 12, D. S. N.o 
1,982, de D-IX-47) .. .. .. 16,602,753 
3) Para remuneración del 
profesorado civil y militar 
que desempeña asignaturas 
en los i establecimientos de 
instrucción del Ejército. 

Presupuesto I 
para 1949 I 

1.093,107 

35.509,200 

92.390,208 

Presupuesto 
en 1948 

. 6.500,000 

35.532,000 

81.944,332 

I 
Tatales par 
ítem 1949 

i7 



18 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL · 
DETALLE ,y COMPARACION 

- .• 0-' 

E T A L L E , Presupuesto I Presupuesto I Totales por D 
para 1949 en 1948 I ítem 1949 I 

I 
! 09/01/02 ! 
i 

- ¡ 

(Arts. 41 al 45, D. S. N.O 
1,982, de 9-IX-47) · . · . · . 3.923,711 

4) Para yagar al personal e ., 
que presta sus servicios en I 

la Subsecretaría la diferen-
cia entre su sueldo y el au-
mento que les asigna el , , 
Art. 12 de la Ley N.O 6,915 890,000 

1 

I , 

I 
I 

5) Asignación para pérdi- I i das de Caja. (Art. 37, D. S. I i I 
Xo 1,982, de 9-IX-47) 168,OO(l i I · . · . ! 
6) ~\.signación de ·.Alféreces 1 

• 

y Subtenientes, para pro- , 
veerse de vestuario y equi-
po, a razón de $ 150 men-
!males. (Art. 2.0, D. S. 
1,982) I .. . . . . . . · . · . · . 579,600 I 
7) Para pago de gratifica- i 

eión de vuelo y embarcado, I I 

I 
I de conformidad a los Arts. 
I 16, 18 Y 33, del D. S. Xo ! 

1,982, de 9-IX-47 .. . . · . 100.000 i , 
8) Honorarios del Ministro I 

I 

Letrado y miembros del 
Ejército de la Corte Mar-
cial. (Arts. 35 y 36 del D. S. I ! . ,. 
N.o 1,982, de fl-TX-:i7) ... 125,0°°1 , ! 
9) Porcentaje de aumento I 

en el extranjero, y recargo 
I 

1 I I 

del oro. (Arts. 20, 21, 22 Y I 
I I 25 del D. S. N.o 1,982, de I 

fl-JX-47) .. . . . . · . · . · . 6.500,000 

10) Id. Comisión Ohilena ele 
¡ TJÍmites ron Argentina y 

Bolivia .. . . . . . . . . · .. 800,000 I 
! . _._-----_. 

I 

Totales .. . . . . " . 
I 

. ......... . .. ~ ... 209.952,883 1 203.747,801 

I 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DE TAL L E Y COMPARACION 

D E T A L L E I I 
Presupuesto 

I para 1949 

09jOlj04Gastos variables . , . .. . .. . ... . ....... . .......... 

a) 

b) 

Personal a contrata .. .. . 

Estado Ma.yor de las 
Fuerzas Armadas 

Traductor ... ... .. . ... . 

Escuela Militar 

Ayudantes para las asigna-
turas de matemáticas e 
idiÜ'mas ... . , . ., . " . . . 

-

Gratificaciones y premios 

1) Ind~mnización por cam
bio de guarnición para el, 
personal del Ejército, casa
do o viudo con lhijos, que 
esté obligado a cambiar' de 
residencia. (Art. 30, D. S. 

(114,600) 

30,000 

21,150 

......... . 

N.o 1,982, de 9-IX-47) .. 3.000,000 
2) Subsidio de 75 Alfére-
ces (65 de Armas y 10 de 
Administración), que egre-
san de la Escuela Militar y 
10 Tenientes de Tren y Au-
xiliares de Armas que reci-
ban el título de tales, a fin 
de que se provean de vestua-
rio y equipo, a razón de 
$ 4,000 anuales a clu. .. .. 340,000 
3) Gastos de representación: 
Ministerio (Subsecretaría). 50,000 
Estado Mayor de las FF. 
AA .... , .. .. .. .. .. 10,000 
Cuartel ;General del Ejér-
cito .. .. .. .. .. 
Autoridades .. .. .. 
4) Gratificación de aisla-

100,000 
350,000 

1 30,000 

4 84,60( , 

........ 4.783,720 

19 

Presupuesto 
I 

Totales por 
en 1948 ítem 1949 

. ......... 382.195,36'J 

139,600 

3.501,400 



20 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
-Presupuesto I Presupuesto 
pora 1949 I en 1948 

~/Ol/04 

miento para el personal del 
Ejército, que preste sus 
servicios en Ila Antártida, 
a razón de $ 5,000 Y $ 4,000 
mensuales, por oficial y 

tropa; J:'espectivamente .. 
5) Gratificación personal a 
contrata y contratado: 
a) Para pagar gratificación 
de zona, vuelo, quinquenios, 
alojamiento y asig'nacióil 
familiar .. .. . ..... 
b) 25% de los sueldos y jor-· 
nales del personal que pa
gan con sus propios fondos 
las siguientes reparticiones. 
(J\iits .. '6.0 Y 7.0 transito
rios de la Ley N.o 6,772): 
Instituto Geográfico 'Militar 
Escuela Militar .. .. .. .. 
c) Aumento sueldos del Hos
pital Militar. (Art. 3;0 D. S. 
N.o 1,982, de 9-IX-47) .. 

e) Viáticos .. 

d) Jornales .,. ... .,. ... ., 
1) Para atender al. pago de 
jornales en todos los Servi
cios de la Institución, pa
go de imposiciones patro
nalles, quinquenios y asigna
ción familiar .. " .. .. .. 
2) Para id. del Hospital 
Militar .. .. .. .. .. .. 

e) Arriendo de bienes raíces 
1) Servicios Genera:les 
2) Misión -Militar en el ex
tranjero .. .. .. .. .. .. 

f-l) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del 
Estado .... ,. '" '" .,. 

324,000 

263,720 

'40,000 
156,000 

150,000 

21.400,000 

1.100,000 

1.500,000 

62,200 

1.676,000 

22.500,000 

1.562,200 

7.000,000 

1.600,000 

17.050,280 

1.360,000 

4.000,000 

I 
Totales por 
ítem 1949 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DETALLE y C OMPARACION 

DETALLE 

09/01/04 

a) Pasajes por ferrocarril 

b) Pasad es por vapor '. 

f-2) Pasajes y fletes en empre
sas privadas .,. '" .. , .. 

g) Materiales y art:culos de 
consumo .... , ..... , .. , 

1-1) Rancho o alimentación .. . 
1) Servicios Generales .. . 
2) Escuela Militar (Sub
Alféreces y Cadetes) .. .. 
3) Para alimentación del 
;personal que por razones 
de mejor servicio deba 
.permane~'er ininterrumpida
mente en el Hospital' Mili-
tar ............... . 

. i~2) Forraje .. .. .. .. 

5.000,000 

, 2.000,000 

................. 

177.640,000 

2.000,000 

360,000 

i-G) Vestuario y equipo .. ., . . . . . . . . .. . ..... . 

1) Servicios genera1es 48.610,000 
2) Eseuela Militar (Sub-
Alféreces y Cadetes) .. ., 1.000,000 
3) Para alumnos que lll-

g!-"esen a la Escuela Militar, 
bijos de miembros de las 
F. Armadas, por resolución 
del Ministerio, a propues-
ta del Comanda~lte en Jefe 390,000 

Los saldos no invertidos al 
31 de Diciembr'e de autori
zaciones c-oncedidas a la Fá
brica ,de Vestuario y r Equi
po con cargo a este rubro, 
quedarán en "Obligaciones 
por Cumplir". 

j) Impresos, impresiones y pu
blicaciones ... .,. .,. . .. 

I 
Presupuesto ¡ 
para 1949 

3.000,000 

Presupuesto I 
en 1948 

3.000,000 

4.400,000 3.500,000 

180.000,000 130.000,000 

60.000,000 43.000,000 

50.000,000 25.000,000 

1.400,000 1.000,000 

Totales por 
ítem 1949 



22 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE 'y e OMPARACION 

DETALLE I I Presupuesto I I para 1949 

)9/01/04 

, 
k) Gastos general~g de oficina 

1) Conservación y reparacione,,; 

m) Mantenimiento de veihículo~ 

motorizados ... ... ." .. 

<) Maniobras militares 

Para gastos de salida a 
eampaña y viajes de InS-

....... ,. .. . ...... . 

................. 

trucción .. .. " .. .. .. 2.000,000 

ll) Previsión y patentes .... 

1) Para gastos de previsión 
social, seguros contra acci
dentes del trabajo, hospi
taliza~oJ!les, faHecimientos, 
curaciones dentales y aten
ciones médicas, e.xpulsiones, 
fotografías de conscriptos, 
funerales y otros .. .. .. 
2) Medicina preventiva, de 
acuerdo con ,las leyes y re
glamentos respectivos .,. 
3) Para el Depto. de Bien
eSltar Social del Ejército .. 
4) Patentes .. " .. .. .. 
5) ,segur{)s .. " ., .. .. 

r) Consumos de electricidad, 

.. .. . . .. . . . .. . . ..... 

210,000 

3.696,842 

2.000,000 
30,000 

375,,000 

agua, teléfonos y gas ... . .......... . 
1) Electricidad ygas. .. .. 2.800,000 
2) Agua potable y teléfo-
nos ....... , ... , ... '" 1.200,OOJ 

v) Varios e imprevistos .............. . 

1) Para haberes y viáticos 
rezagados del personal del 
Ejército .............. . 
2) Para gastos varios e im
previstos y leLe Bienestar 

1.000,000 

300,000 

1.200,000 

4.800,000 

2.000,000 

6.311,812 

4.000,000 

212.447,000 

Presupuesto 
en 1948 

200.000 

1.000,000 

4.000,000 

I ítem 1949 

1.650,000 , 

5.788,000 

8.800,282 



l 

SUBSECRETARIA DE GUERRA 23 

DETALLE Y C O M PAR A C·I O N 

_______ ~~_T_A_.~_ L_E ______ I-'. __ -'_:_~e_r~_u_Pl_u;_~_t:_'_\ _p_~_:_su_f_;_~s_:_. --'-_~_:_:::_I_e;_1_4o_;_ 

09/01/04 

:Social de la Subsecretaría 
de Guerra .... " .. 
3) Para gastos varios e ~m.,. 

previstos del Ejército .. .. 
4) Para lavado de rupa y 
otros de las Es·cuelas y en
fermerÍas de la tropa del 
Ejército y Hospital Militar 
5) Para pago de dercchos 
de internación .. .. .. .. 
G) Inscripciones y gastos de 
becas, cursos, concursos y 

competencias .. .. .. .. .. 

7) Institl!to Geográficc Mi
,litar: para gastos de levan
tamiento y reposición de 
señales y levantámiento fo
togramétrico .. " .. .. .. 
8) Consejo de Fomento 
Equino para los diferentes 
gastos -que. deben (' r·?cmar
se, de acuerdo con lo dis
puesto en el D. L. N.o 341, 
de 15 de Mayo de 1931 .. 
9) Para atender a la edu
cación física ,del Ejército, 
de acuerdo con lo estable
ddo en el D. L. N.o 313, 
de 28 de Jnlio de 1932. y 
para realización de concur
sos, competencias depor
tivas e internacionales, de
biendo destinarse la suma 
de $ 500,000 al fomento y 
estímulo del deporte Civil 
Nacional .... " ..... . 
10) Para los diversos gastos 
del Comité Coordinador de 
Adqui~iciones y Enajena
ciones, inciJ.uso pago dé se
siones, de acuerdo con lo dis
puesto en el DFL. 7814,495, 
de Hacienda ., " .. ., .. 

184,000 

200 GOO
I , 

200,000\ 

GO,OOO 

50,000 

100,000 

50,000 

900,000 

50,000 
. t 

I 

i 
\ 

1 
I 
i 

11 

1\ 

I 
1
1 

\ 

I 

I 
1I 

li 
11 

1\ 

1\ 

1I 

1/ 

1\ 

I 
1, 

;1 

I 
1 



24 M1NlSTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
~================================================== 

DETALLE Y COMPARACION 
------------------------------------~~--~----------~--------~----------

DETALLE 

09/01/04 

l· 
1\ 

11 

11 

1I 

1I 

'11 

1I 

11 

il 
11 

1I 

1

1I1 

,,111 

1 

1 

I 
11 
11 

11 

11. 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11) Para diversos gastos de 
funcionamiento del Conse
jo Superior de Defensa Na
cional .. .. .. .. .. .. 
12) Para los diferentes gas
tos de mantenimiento y fun
namiento de ·la Misión Mi
litar de Chile en Washing-
ton ...... " ..... . 
13) Gastos varios del Co
mité Na.cional de Geogra
fía, Geodesía y Geofísica 

14) Mantenjmiento ele Mau
soleos Militares .... .. .. 

15) Revista "El Memorial" 
del Ejército .. " .. .. .. 

16) Instituto Geográfico 
Militar, para que atienda a 
los diversos gastos de la Co
misión Ohilena de Límites 
con Argentina y Bo.livia .. 

17) Para costear los gastos 
de profesores de la Acade
mia de Defensa Nacional .. 

18) Para gastos reservados: 
Ministerio (Subsecretaría). 
Estado Mayor de las FF. 
AA., Comando en Jefe y Es
tado M8.lYor Generwl del 
Ejército.. .. " .. .. .. 
Ministerio de Defensa Na
cional " .. " ' ... 

19) Para gastos de man
tenimiento de las zónas 
de emergencia, induídf)s 
$ 400,000 para gastos Re-
ere tos •........ , " .. 
20) P'ara que el Instituto 
Geográfico Militar dé tér
mmo a los trabajos del 

50,000 

300,000 

50,000 

50,000 

1 

55,000 

300,000
1 

8,000 

250,000 

700,000 

7.000,000 

10.000,000 

Presupuesto 
para 1949 

"1 

1 , 

Presupuesto 
en 1948 

Totales por 
ítem 1949 

1 

l. 
Ir 

1

I 
1 

1 

I 
11 

1I 

1I 

I 
1 

1 

I 

I 
1 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

09/01/04 

Censo gconómico, no pu
diendodestinarse más de un 
40% a contratación de per-
sonal .. .. .. .. 

w) Adquisiciones ... 

y) Premios ... 
Para premios de estímulo y 

de obras de orden militar 
que acuerde el Ministerio 
de Defensa, medallas por 
'lños de servicios; insignias 
de reservistas y premios de 
tiro, etc. .. .. .. .. .. .. 

Totales .. .. .. .. 

900,000 

................. 

.......... , ....... 

500,000 

'1' Presupuesto 
para 1949 

4.200,000 

500,000 

I 
I 

i 
I 
I 
, 

Presupuesto 

I en 1948 
-

I , 
I . 
I 
I 
" I 

4. ()OO,OOO I 
400,0001 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Total .. por 
ítem, 1949 

25 

. .... " ... '1' ... , '1 =38=2=.1=95=,=36=,2 

~--------~--~----

261.701,562 1 

CONSEJO SUPERIOR DE DEFENSA NACIONAL 
. li'--~-----------------'--------~--"---------:------

!!09/01/08 Otros servicios (Presu_ I 
puestos globales) .,. '" .......... . 

g) Consejo Superior de Defen
sa Nacional: (282.300,000) 
SU'Illa global consultada. en 
virtud de lo dispuesto en 
el Art. 28 de la Ley N.O 
7,144, de 31 de Diciembre 
de 1'941, debiendo efe'Ctuar
se los gastos por Decreto 
Supremo visaldo por la Con
tralorÍa General de la Re-

púMic'a. " 
Cuota del Ejército " .. ............ . .... . 
1) Para aporte de la De-
fensa Civil, según Ley N.o 
8,059 ••... '" '" ... '" 
2) Armamento, munición. 
repuéstos y demás elemen
tos necesarios para la De
fensa N aciona!' .... ... 
3) Construcción de obras de 
cuarteles, . establecimientos 

500,000 

I 
I 2.0.500,000
1 

I 

87.624,920 83.230,790 

282.300,000 ' 

r 
I 



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

Totoles por 
ítem 1949 

I DETALLE Y COMPARACION 
I-.--~-·_-~----------~-----

1

, Presupu.esto 
poro 1949 

I I . D ET A L L E 

.109/01/08 

1I 

1 

1 

11 

11, 

11 

11 

11 

1I 

1 

1 

11 

11 

I1 

I 

militares y casas fiscales 
para el personal y repara-
ción dé ilos mismos.. .. . 
4:) Fabricación y repara
ción de mattlrial de guerra, 
incluyendo las compras de 
artículos y materiales para 
esos fines ......... . 
i}) Formación de sto!' ks rlt' 

elementos destinados '1 la 
Dp.f~m3 ~ lip,jl)nal ..... . 
6) Otros gastos no· consi
derados anteriormente, o 
para los cuales hayan re
sultado" insuficientes los 
fondos consultados en ellos, 
y que se ajusten a las dis
posiciones de la Ley N.o 
7,144 ....... . 

(;11ota de Marina .,. 
l' Para .formar el fondo 
rlestiuado a la adquisición 
de Cruceros, según Art. 5°, 
letra a) dE' la Ley N9 1,144 
(US$ 2.500,000)' ... ... .. 
2) Armamento, munición, 
repuestos, etc. " .. .. .. 
3) Construcción de cuarte
les, establecimientos mili
tares y casas para el perso
nal y reparación de los mis-
mos ............... . 
4) Fabricación y reparación 
de material 'de guerra, in
cluyendo las compras de ar
tículos de materiales para 
esos fines ......... . 
5 )Fol"lllación de stocks· de 
elementos destinados a la 
Defensa Na·cional .. .. 
6) Otros gastos no conside
rados. anteriormente, o para 

38.000,0001 

15.100,000 

5.000,000 

8.524,920 

77.500,000 

8.000,000 

10.754;000 

10.000,000 

9.000,000

1 

1 

'1 

116.681,419
1 

I 

I 

Presupuesto 
en 1948 

126.115,219

1 



SUBSECRETARIA DE GUERRA 2'1 

,. ~., _.. D E TAL L E Y e o M PAR A e ION, 

\¡,:II _______ --,-____ ~~ ____ _\_I..:...---l-p:...r-es-u-'-ue-s-to-l-p_'r_es_u_,_ue_sto __ \¡-T_ot_G_I_"_'O_'_1I D E T A L_ L E ,ara 1949 en 1948 ítem 1949 
, I 

09/01/08 

los cuales hayan resultado 
insuficientes los fondos con
sultados en ellos, y que se 
ajusten a las disposiciones 
de la Ley N.o 7,144 ..... . 

Cuuta de Aviación .,. . ... 
1} Para aporte R. la Línea 
Aérea N Mional, !Seglin Ll'y 
,'I9 8.903 '" ... , .... 
2) I\.rmRmento, m11llbiñn. 
repuestos de armamentos 
3) C(}nstrucción de. obras 
de cuarteles, edificios mili-
tares y casas fiscaleS para 
el personal y reparación de 

1.427,419 

,i 
....... "1 

30.000,000 

5.000,000 

,los mismos .. .. ..... .• 13.000,000 
1:) Formaci6n de I;ltOCKS de 
elementos destinados a la 
Oef'p.TI!la N 9Pl(\nal ." ,,10.000,000 
5) Otros gastos no conside-
rados anteriormente, o pa-
ra los cuales hayan. resul-
tado i,nsufieientes los ~on-

dos consultados en ellos, y 
que, seajnsten a las ¡ dispo-
siciones de la Ley N.o 7,144 16.893.661 
6) Fabrieación y reparación 
de material de guerra, in-
cluyendo las compras de 
artículos y materiales para 
esos fines .. .. .. .. " .. 3.100,000 

I 

¡ 

¡,' •• : ••• 77.993,661 ' 72.953,991 
i 

... ' 

Tot'lles .. , ................. 282.300,0001' 282.300,000 
09/01/11 Oonstrucciones, obras 

públicas y a.uxilios extraor. 
dinarios '. ."" .... " 

a) Obras públicas: '" "', ... 
1) Para pago de. intereses 
del 7% y servicio de la deu
da en el ~ño 194'9 del valor 
que lA. Caja de Retiro de 

................. 

6.200,000 4.234,134 

6.200,000 



28' MINISTERIO DE DEFENSA. NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
1 

I 
Presupuesto 
para 1?49 

Presll!)uesto I Totales por 
en 1948 l· ítem 1949 

, 
09/01/11 

11 

11 

" 

I , 

11 , 

I 
I 

11 

H 

1I 

11 

las Fuerzas de la Defensa 
Nacional invirtió enla cons
trucción del nuevo edificio 
del Ministerio de Defensa 
Nacional " .. " .. " .. 
2) Para completar el serv
do de los préstamos con
tratados en conformidad a 
la Ley NI? 6,024, de 10 de 
Febrero d'e 1937 ......... . 
3) Para co~servación y 1'('

paraClOn de poblaciones 
. construídas de acuerdo con 
la T.ley N° 6,024 .. .. " .. 
4) Para construcciones y 
reparaciones de acuernll 
con el Plan elaborado por 
el Dpto. de Obras Militarc~ 
5) Para conservación y ~e

paración de poJ~gonos de 
t.iro ... ... ... ... ., ... 
6) Para atender a los gas- ' 
tos del cambio de instala
ciones de la calefacción del 
edificio del Ministerio de 
Defensa N acionaI .. " .. 
7) Para urbaniza·ción y re
paraciones del Regimiento 
de Artillería Motorizado 
N.o 2 "Arica", de La Se-
rena .. " .. 

Totalef¡ . ~- ... _, . 

I 
1.66°,4541 

• 

1.023,680 

300.0001 

1 
i 

964,4161 

I 

250,000 ~ 
I 

501,450 

1.500,000, 
I -,-----i-----I 

6.200,000, 4.234,13-: 

1-== 

I 
1I 

1I 
11 

11' 

l~ 

1 
1 
i 

11 

1I 

II 
11 
1I 

l' ,1 
,j 
¡ 
I 
j 

I 
1 



I 

RESUMEN DE LOS GASTOS DE LA SUBSECRETARIA DE 
GUERRA PARA EL Af:lO 1949 

J ~ I ! 
CONCIPTOS DI INYIISlON I Su--.. 

1 

___ ..:-1 __ ~¡ _______ ~ ________ ~ ________ !..I ____ -2,1 ____ -

I 
01 

ot 
11) 

! b) 

c~ 

d) 
1) 

f) 

0. 1 

1 

8) 

¡ b) 
Cl') 
d) 
<1) 

f.1) 

f-I) 

Ir). 

iJ) 
I i-2) 
! ¡-3) 

j) 
¡ • 

" k) 
1) 
ro) 

o) 
p) 

, ¡ r) 
: 

i v) 
w) 
y) 

, 
'-- ¡ 

g) 

11 

a) 

, 
S.ld. fija. 

i Iobrll1lelda. fija. o ••••••• " j 

i Por año. tie servicio .' . t 

¡ Por resideneiaen ciert .. zoo ... :! 
, Por especialidad en cie:rtoa ser- i 

VICIOS •••••••••••••••• ~ 
Po~ glt,&~08 !le r~PI'eaentaeión "j r 
ASIgWlelóD famil1ar ... ••• . ••. ~ 
Por otr08 eoneepro. .. -...... :'t 

! 
i CJ..w. Y&riabIII ... ... •.• '" ¡ 

1 
: Personal Ii Iloutratá '. .. ... . : 
: Uratifillaeión y premios-.• ,. . .. 1 

¡ Viitijlolt ............. , ..... ! 
J!)rnaJell ... ... ... ..• .,. ...11' 

i
' .\1'I'illndo lle bienes rsíeetil .. " ..• , 

PallAjPII y rletes en la Empresa 
1 ,t~ 1011 FF. ce. del F .. t4do ... 
I .í'a .. jes y fletes an empresas pri-
i v"dsa '" •..•...•.....•• 

llsterialea y articulos dI! consu-

R~l.~· ~ ~li~~~¡a~~~ ...... ~ ~ ~: : I 
j ForraJe·... .•. ... •.• . .... 1 

Vestusrio y cquipo ••....•.. i 
1 ImpreliOl. impres¡onea y publica-

c'qnes ................ .. 
Gutoll generalea de oficina .•.. 
Conservaei6n y reparllCionea •.. :' 

}f.::e,e:~t.~ ~~. v~~e~~ . ~~I }f . ¡; ·U I 
áD~.:as mi t&l't'll ....... , .. I 

PreVl8l0D y palentee ... .... . .. I 
COÚSQIIlOl de electrieidad, agua.: 

teléfonos 1 gu... . ... ;. . .. 1 

Varios e imprevistos ... .•. . .. 
Ailftuisieionea '" .•. '" '" .. 

i Premios •...•.... '" ..... . 

I 0Il'W HnicioI (Prenp1ll8tol! 
~ ¡IoW.);... .. ... ..'. .. .. 1,: 

! 
, Consejo Superior de Defensa NII.i 
! eional .................. ! 
I I 
I OoIIAnaoaioa. o .... püHou 7, 

auiUaa eDnordbIarfaI .. ..' 

•. 1101,. 

201.-'_: 
M,I48,044; . 
241.767,324' 

50,0001 
1.098,10'7 : 

35.509,200 
92.390,208 • 

_no,.J 
, f 

114,OOÓj 
4.788,72O~ 

1.676,000' 
22.500,0001 
1.562,200; 

i 
7.000,000: 

3.00tJ.0001 

4.400,000; . 
180.000,000, 
60.000,0001 
5O.000,OOOi . ' r 
uoo,oool 

300,000: 
1.200,000: 

I 

, 4'.800,ooo! 
2.000,000: 
6.3U,M2: 

I 

4.000,000: 
22."7,000· 

4.200;000 
500.000 

_.800,000: 

282.300,000 

R.IOO,OOO 

Obra.s llí}~lie.. •.• .,. ". . ... ; 6.200,0001 
~ , ____ i 

'l'O'fALBIIH1 ....... .. 1.1JO.1.,m' 

'l'O'l'ALBIIM1 ... '" .. , 988.988,8011 

~ 1 

•. 1101'_1 ".ooa,aoa 
208.9 .. -t D.761,101 
M;l43,~ 51.773,816 
26.761'~1 28.997,/153 

I 

50,OOOt ....•. 
1.093,1011. 6.500,000 

35.509,200

1

" 36.53Z,000 
92.390,208 81. 944,332 

381.1 .... 1 211.701,_ 

114,600! t' - 139,600 
4.788,720 ~ :1.501,400 
1.676,000 1. 600,000 

22.500,000: 11.050,280 
1.582,200 1.360,000 

7.000,000 ~. 4.000,000 

3.000,000 3.000,000 

4.400,000, 3. 500,OOC 

180.000,0001 130•000,000 
60.000,000 43.000,000 

50.000,0001 25.000,000 

1.400,000 1 .000,000 
301),0001 200,000 

1.200,000 1.000,000 

f.soO.OOOt 4.000,000 
2.000,0001 1. 650,000 
6.311,M2¡ ., 5.788.000 

- 4.000,000

1 

2;712;000 
22.4-'7,000 8.800,282 

4.200,0001 4.000,0011 1 

500,OOO¡ .wo,OOIl 1 

taSOO,OOO!_.300.ooo 

282.300,OOOj, 282.300,000 

I 
UOO,OOO¡ 

,6.200,000

1 

-l~.134 

LI.al':l ~.~ 



Ministerio de Defensa- Nacional 

~SUBS-ECRBTARIA DE MAIRIN,A 

Para el ano 1949 --

SANTIAGÓ DE CHILE 
TALLERES GRAFICOS "LA NACION", S. A. 

AGUSTINAS 1269 

1949 



s U B S E ( RE T A Ri A ' D:E MARINA 
SUBSEORETARIA 'y ADlYJINISTRAOION GENERAL 

Ley NI' 5,205, de 19- VII-1933. (Fija planta y sueldos Administración públ1ca). 
I Ley NI' 5,946, de 3- X-1936. (Ley de Ascensos. 
1I Ley NI' 6,003, de 28- 1-1937. (Fija planta Oficiales Ingenieros). 

I 
Ley NI' 6,263, de 16- IX-1938. (Modifica planta Subsl3c¡:etaría, Cirujanos y Civiles). 
Ley NI"6,320, de 30- XII-1938. (Modifica planta SUQlecretaría y Oficiales) .. 

. Ley NI' 6,772, de 5- XII-1940. (Aumenta rentas personal Defensa Nacional). 

I Ley NI' 6,874, de 28- ill-1941. (Aumenta planta em:>leados Civiles). 

I 
Ley NI' 6,915; de 29- IV-l94l. (Art. 121' aumenta rentas' SUbsecretarías). 
Ley NI' 7,161, de 20- 1-1942. (Ley de, Ascensos). 

I 
Ley NI' 7,167, de 2- 1I-1942. (Ley de quinquenios). 
Ley NI' 7,256, de 26.VIII-1942. (Aumenta planta empleados Civiles). 
Ley NI' 7,422, de 17- VI-1943. (Aumenta planta Oflciales de Administración). 

I 
,11 

I Ley NI' 7,423, de 17- IV-1943. (Aumenta plantas Oficiales Ejecutivos y Administración). 
I ' Ley NI' 7,452, de 24- VII-1943. (Modifica Ley NI' 7,167, aumenta planta empleados Civiles, sueldos Gente 

'1 de Mar). I ' I '1' Ley NI' 7,590, de 7- X-1943; (Fija planta y sueldos personal de Faros). I,'¡ 
Ley NI' 7,752, de 7- 1-1944. (Modifica Art. 71 Ley NI' 5,946, 3-X-1943). 
Ley NI' 7,763, de 20-1-1944. (Modifica Ley N9 7,161, de 20-1-1942). 

,1 

Dto. NI' 765, de 28- IV-1944. (Suprime el cargo de Asesor Administrativo en la Subsecretaría dE! Mari- ,,1'1

1 
na, de acuerdo ccin 11 Ley NI' 5,005). ' 

Ley NI' .7,887, de 29- IX-1944. (Aumenta planta Ofi~iales Defensa Costa). 
D. S. NI' 2,269, de 26- XII-1944. (Fija planta oficina de Pensiones de Defensa Nacional y traslada cargos 

I de Marina a Gue¡:ra). ' I 
Ley NI' 8,055, de 12- 1-1945. (Modifica, Ley NQ 7,452, que establece qUinquenios al personal de la Ar-

I mada, pasa Oficiales 59 'a 41' y fija sueldo minimo de • 12.150). ' 
Ley NI' 8,087, de 9- I1-1945. (Aumenta sueldos personal de Defensa Nacional). :1 

I Ley NI' 8,156, de 17-Vill-1945. (Referente aplicación Art. 129, Ley 6,915, para personal Subsecretaria). 

I 
Ley NI' 8,390, de 23- XI-1945. (Aumenta sueldos personal Kindergarten del Apostadero Naval de Talca- I 

huano). 
LI!'Y NI' 8,411, de 22- 1-1946. (Aumenta sueldos profesores civiles Escuela y Academia Naval). 1 

I Ley,N9 8,523, de 27-Vill-1946. (Fija sueldos Min:l.stro y Subsecretarios de Defensa Nacional). , 

I 
Ley NI' 8,762, de 14- ill-1947. (Aumenta sueldos bases del personal dependiente del Ministerio de De- I 

fensa Nactonal). I 

I
D. S. (G.) NI' 1982, de 9-IX-1947. (Texto refundido de las leyes de sueldos del personal de Defensa 

I 
Nacional). 

I-~-~~-----------
li-=========D=E T=A=L=L=E==Y==:=C=O=M='::=A=R=A::=:C=I =0 _N. ____ .. __ . 

I D E TAL L E I Presupuesto I Presupuestp Totales par 
: para 1949 en 1948 ítem .1949 

I SUBSECRETARIA ; 

110101101 ~eldoofij08 " .. "" .. '~~~ .. '~,~'~~ ' ...... , '\, .. ,"'" 

I Designación Unitario Empl. 

I 
I 
I 

Subsecretario de Marina " 
Auditor de 1.a clase ... .. 
.J efe de la Sección Adminis-
trativa ...... , ... '" 

(-) Art. 3.Q, ~ey N.Q 8,523. 

120,000 
64,800 

64,800 

1 
1 

1 

120,000(*) 
64,800 

64,800 

, 256.397,418 



4 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

o E TAL L E Y e . o M PAR A e ION 
-~-_. '--~-'-----------

D E TA L L E 

10101101 

Jefe de la Sección Coutrol. 
Refrendación y Pensione:> . 
Oficial de Parte;; ... ". 
'Oficial' 1.0 '" '" ... . .. 
Oficiales 2.os ... ... .. " 

OFIOJAT.F,S DE ARMAS 

Oficiales Ejecutivos 

Vicealmirantes '" ..... , 
Contraalmirantes, .. .. .. 
Capitanes de Navío .... 
Capitanes, de Fragata .. .. 
Capitanes de Corbeta .. .. 
Tenientes 1.08. (Ley 7,161, 
Art. 176) ... '" '" 
T,enientes 2.os, Subtenien
tes y Guardiamal'inas- (Ley 

64,800 
64,'300 
48,000 
39,000 ' 

65,520 
59,220 
55,440 

,50,]60 
42,780 

35,850 

Ro 7,161, Arts. 176 y-177)-.;.: ........ . 

Oficiales de Defensa de 
Oosta 

Contraalmirante D. C. . 
Capitanes de Navío D. C. 
Capitanes de Fragata D. C. 
Capitanes de COl'beta D C. 
Tenientes 1.os D. C. .. .. 
Tenientes 2.os, Subtenien
tes y Guardiamarinas D. C. 

59,220 
55,440 
50,160 
42,780 
35,850 

(I.Jey N.o 7,161, Art. ,177) ............ . 

Oficiales . Ingenieros 

Contraalmirante Ingeniero. 
Capitanes de Navío Inge-
nieros ... . ....... . 
Capitanes de Fragat!l In-
genieros ...... o ••••• " 

59,220 

55,440 

50,160 

1 
1 
1 

3 
8 

27 
56 
65 

341 

1 
3 
6 

10 
14 

34 

1. 

6 

18
1 

Presupuesto I 
para 1949 

64.800 
64,800 
48,000 

195,000 

196,560 
473,760 

1.496,880 
2.808,960 
2.780,700 

3.190,650 

'8.245,380 

59,220 
166,320 
300,960 
427,800 
501,900 

822,12ü 

59,220 

332,64ÓI" 

902,880· 

Presupuesto 
en 1948 I 

Totales por 
ítem 1949 

" 



SUBSECRETARIA DE MARINA 5 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A L L E 
1 

Presupuesto Presupuesto Totales por 
para 1949 en 1948 ítem 1949 ._._- o· 

10[011°1 

Capitanes de Corbeta Iuge- ·1 
nieros ... .. . .. . . .. . ... 42,780 31 1.326,],'30 
Tenientes 1.os .Ingenieros 35,850 1,1 394',350 

. Oficiales de Administración 

I 
Contraalmirante Contador. 59,220 1 59,220 
Capitanes de Navío CoÍlta-
dores .. . " . . . . ... . .. 55,440 4 221,760 
Capitanes de Fragata Con-
tadores .... .. . .. . ... .. . 50,160 9 451,440 
Capitanes de Corbeta Con-
tadores ... ... .. . .. . 0- •• 42,780 1:3 556,140 
Tenientes 1.os Contadores . 35,850 J8 G45,300 

I Tenientes 2.os, SubtenieIl--
tes y Guardiamarinas Con-
tadores (Ley N.o 7.161, Art. 
177) • o' • .. . .. . . .. . .. . . ........... . 47 1.136,460 

OFICIALES DE SANIDAD· 

Oiruj&JloS 

1 
Contraalmirante Cirujano 59,220¡ ·1 59,220 

Capitanes de NayÍo Ciruja-
nos ... .. . . .. ... . .. '" 55,440 2 110,880 
Capitanes de Fragata Ciru-

50,1601 janos " . .. . .. . . .. . ... 4 200,640 
Capitanes de Corbeta Ciru- I 

l· 
janos ... .. . .. . .. . .. . 42,7801 10 427,800 
Tenientes 1.os Cirujanos . 35,850 1 15 537,750 

~. Dentistas' I 
Capitán de Navío Dentista. I 1 55,440 

I Capitán de Fragata Dentiso 
55,440, 

501601 
I 

ta " . " . .. . .. . .. . .. . 1 50,160 
Capitanes de Corbeta Den- ' I 
tistas ... " . .. . " . 42,7801 3 128.3-l0 
Tenientes 1.os Dentistas 35,8501 8 286.800 

Farm~éuticos 
1 

I I 
1 Capitán de Fl'agata Farma~ I 

1\ 
. i 

11 céutico ~ ! ... ' .. .. . .. . .. . 50,1601 50.160 



6 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e OMPARACION 

D E 1:' A L L E PresupuestO' i Presupuesto Totales por 
para ,1949 en 1948 ítem 1949 

:1°1°11°1 
I Capitán de Corbeta Farma-

céutico " . .. . ... . .. " . 42,780 1 42.780 
Tenientes 1.os Farmacéuti-
cos " . .. . .. . ... ' .. . · . 3,5,850 2 71,700 

Oficiales Pilotos (") 

I 

Capitán de Fragata Piloto. 50,160 1 50,160 

I 
Capitanes de Corbeta Pilo-
tos ... " . .. . ....... . .. 42,780 ·t 171.120 
Teniente 1.0 Piloto .. .. . 35,850 1 35.850 

Oficiales de Mar 

Capitanes de Fragata de 
Mar .. , ... .. . " . .. . · . 50,160 2 100,320 
Capitanes de Corbeta de 

I Mar oo, ... .. . " . " . · . 42,780 6 256,680 
Tenientes 1.os de Mar ... 35,850 12 430,200 
Tenientes 2.os de Mar 31.500 18 567.000 

, 
" . 

EMPLEADOS NAVALES 
, 

Servicio de Justicia 

Auditor General (Asimila~ 

I de a Contraalmirante) · . 59,220 ] 59,220 

I 
Auditor del Comando en I 
Jefe (Asimilado a Capitán. 
de Navío) ... .. . " . .. . 55,440 1 55,440 
Auditor de 1.a clase (Asi-
milado a Capitán de Navío) 55,440 1 55;-1:-10 I Auditores de 2.a clase (Asi-
milados a Capitanes de Fra-, 

I gata) .. . " . ... . .. ... . 50.160 2 100,:J20 
Secretario de A1;lditoría GE'-

---
(*) De acuerdo con los artícu- I 

. los 7.0 y 174 de la Ley N.O I 
I I 7,161, de· 20 de Enero de I 

1942, la Planta de Oficia- I 

les Pilotos se extinguirá a 
medida que se produzcan . 
vacan tes en los grados infe- I 

riores, y continuarán en la 1 
I 

carrera s610 los Oficiales en 1 

actual servicio. I 



SUBSECRETA,RIA DE MARINA 

D E TAL L,E Y eo M P A RAe ION 

D E TAL L, 1: ,1 presup, uesto" I Presupuesto I 
para 1949, en 1948 

1°1°11°1 

neral (Asimilado a Capitán 
de Fragata) ......... . 50,160 1 50,160 

Servicio de Bandas 

Director de Bandas (Asill~r~ 
lado a Capitán de Corbeta 
D. C.) ............ .. 

Servicio Religioso' 

Capellán 1.0 (Asimilado a 
Capitán de Corbeta) .. .. 
Capellan~s 2.os (Asimilados 
a Teniente 1.0)' .. .. " 
Capellanes 3.os (Asimilados 
a Teniente 2.0) .. .. . ... 

GENTE DE MAR 

Sueldos de la Gente de Mar, 
Tropa de Defensa de Costa 
y' Conscriptos, en confor
midad a ló dispuesto en el 
Art. 14 del D. F. L. N.o 
2,545, de 26-XII-1927; Art~ 
2.0 del D. L. N.o 361, de 
1.0 -VIII - 1932; Ley N . o 
6,493, de 12-1-1940; Ley N.o 
6,772, de 5-XII-1940; IJey 

, N.o 7,161, de 20-1-1942; Ley 
N.o 7,167, de 2-TI-1942; Ley 
Ro 7,452, de 24-VII-1943, 
Ley N.o 8,087, de 9-II-1945 
y J.Jey N.o 8,762, de 14-III-

42,780 

42,780 

35,850 

24,180 

1947 ....................... ' ..... . 

EMPLEADOS CIVILES 

Personal Té@ico~ 

Técnico Balístico (1) y Tra
ductor Redactor (1) ..... 53,250 

" 

1 42,780 

1 42,780 

3 107,550 

2 48,360 

12,000 175.000,000 

2 106,500 

Totales por 
ítem 1949 



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

I 

I DETALLE y C OMPARACION 

1
----~-----D---E-T~A---L--L--E----------~I----~I--p-N~SU~p-u-e~--~I~p-re~su-p-u-~---I--T-M-a-'e-s-~-r--. 

para 1949 en 1948 ítem ]949 

\ I ~r10l101 ' , . , 
I 2.9 Jefe de la Sección Conec-

I 
siones Marítimas (1) y Jefe 
del Servicio Meteorolqgico 

r ' (1) ... ... . .. - '. .. ... . .. 

1

, Ingeniero Jefe ... , ... . .. 
Técnico Jefe de Radiotele-

1\ 4.9 ~::~:f~ ·del·S~r~i;io·Met~~~ 
rológico (1), GrabadorMa-I yor (1) y CronomEltrista 

1

1 Mayor (1) ... ... ... . .. 
Dibujante Mayor (1) y Quí
mico Mayor (1) .. ..- .. 

5. Q.' Habilitado Servicio Meteo-
rológico (1), Meteorólogo 

I Mayor. (1) y Cartógrafo (1) 
- Arquitectos 1.os (3), Quí-

16., ~:o~ff.:~ ;~Z:-:::: 
ción (2) e Inspector de Con
cesiones Marítimas, (1) ... 
Arquitecto 2.0 ... ... .. .. 

17.9 Meteorólogos 1.os (4) y 
, 1 Embarcador de 11;1. Dirección . 

del Litoral (1) .. .. .. .. I Grabador 1.0 (1), Dibujan-r tes 1. os (7) y Químicos 2.os ' 
(2) '. .. . .-. ... ... . .. ' I Linógrafos '1.08 .. .. .. .. 

I 
8.9 J\l[eteorólogos 2.os (5) Y 

Oficial 1.0 de Concesiones I ~arítimas (1) •.. ". . ..• 
1 9.9 Meteorólogos 3.os (6) y Te-
I legrafista 1.0 (1) ... . .. 

,\10.9 Grabadores 2.ós (3), Dibu~ 

I 
jantes2.os (8) y Linógra-

" fos 2.08 (3) ... ... . . 
111.9 Ayudantes M e t eorólogos 

I (7), Telegrafista 2.0 (1) Y 
Oficial 2.0 de Concesiones 

1 Marít~mas (i) ......... . 
Dibujantes 3.os... ... .. 
Dibujante 4.0 ... ... . ... 

53,250, 
51,600 

47,400 

44,250 

44,250 

39,750 

39,600 

36,000 
35,880 

34,050 

33,000 ' 

32,280 

31,500 

29,250 

28,200 

24,750 
24,000 
22,200 

2 
1 

1 

3 

2 

3 

7 

3 
1 

5 

10 
2 

6 

7 

14 

9 
3 
1 

l06,J 
51,600 

47,400 

132;750 

88;500 

119,250 , 
I , 

! 
277,200, ' 

I 
1 

108,000 : 
35,880 I 

I 
I 

170,250 ¡ 

I 

330,000 1, 

64,560 I 

I 

189,000 I 

I 
204,750 , 

! 

I 

394,800 I 

222,750 
72,000 
22,200 



• SUBSECRETARIA DE MARINA 9 

.. ,-... -.. 

DETALLE Y 'c OMPARACION 
, _. 

I I I I I D E T A L L E Presupuesto Presupuesto Totales por 
: paro 1949 en 194ft ítem 1949 

i, 

I 
i 10101101 

, 

Ayudante Telegrafista (1), 
Oficial 3.0 de Concesiones 
Marítimas (1) Auxiliares 
1.os (2), Dibujantes 5.os (3) 
Auxiliares 2.os (2), Dibu-

, jante 6.0 (1) y Portero 1.0 , 
(1) .. . ... . .. .. . · . 21,150 11 232,650 . 

. 
Servicio de Faroª 

2.Q Ingeniero Jefe .. . . · . · . 53,250 1 53,250 
Ingeniero 1.0 ... .. . .. . 39,600 1 39,600 

4.Q Oficiales Mayores .. · . · . 44,250 3 132,71)0 
5.Q Oficiales Jefes ... . , . ... . 39,750 6 238,500 .. , . 

6.Q Oficiales 1.os .. . .' .. ... . 36,000 10 360,000 
7.Q Oficiales 2.os .. . .. . . .. . 34,050 20 681,000 
8.Q Oficiales 3.os .. . .. . .... 31,500 25 787,500 

". 

Personal Administrativo 
Administración 

Oficiales Mayores .. . . ... 51,600 8 412,800 
Jefes de Sección ... ... · . 39,750 ~4 954,000 

. , Oficiales 1.os (38) y 'l'ra- ""~ ~~ 
ductor 2.0 (1) .. . .. . ... 32,280 39 1.258,920 , 
Impresor 1.0 ... .. . .... · . 28,200 1 ,28.,200 
Oficiales 2.os ... .. . ... ?7,OOO 37 9.99,OOa 
Archivero de la Dirección 

, del Personal ... .. . ... · . 25,200 1 25,200 
i Oficiales 3.os .. . ... · . · . 24,750 169 4.182,750 
; Oficialés 4.os ... ... .. . 21,150 259 5.477,850 

Guardaalmacenes , 
; 

Guardaalmacenes Mayores. 51,600 3 154,800, 
- Guardaalmacenes 39,750 12 477,000 " " 

. . .. · . 1 

Ayudantes GuardaalI)1ace- , 
nes ... .. . .. . .. . .. . · . 3"2,280 9 290,?2~ 

.. . . - . 
,ESCUELAS 

Sueldos de Profe"sores Civi-' , 
les, de, acuerdo con el Art. 
29 del D. F. IJ. N.o ,2,545, . 



10 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL . • 
DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE I I Presupuesto l· Presupuesto I Totales por 
para 1949 en 1948 ítem 1949 

----------------------------~------~----~--------~--------~---------- , 
101°1101 

de 26-XII-1927; D. F. L. 
N.o 229, de 15-V-1931; Ley 
N.o 5,005, de 24-XI-1931; 
D. L. N.o 361, de 1.o-VIII-
1932; Ley N.o 6,493, de 12-
1-1940; Ley N.o 6,772, de 5-
XII-1940; Ley N.o 7,452, de 
24-VII-1943; Ley N.o 8,411, 
de 22-1-1946 y Ley N.o 
8,762, de 14-III-1947: 
Para la Academia de Gue-
rra Na:val ...... '" .. . 

. Para la Escuela Naval ... . 
Para las demás Escuelas 

lSueldo de 87 cadetes efee-
. tivos (72 eje<mtivos, 10 con,. 
tadores y 5 de Defensa de 
Costa), a razón de $ 10,560 
anuales cada uno,. de acuer
do con 10 dispuesto en el 
Ar.t. 10 de la Ley N.o 8,087, 
de 9~II-1945 " " " " .. 
,Sueldo de 363 cadetes efec
tivos, a razón de $ 10,200 
anuales clu., de ·acuerdo con 
10 dispuesto. en el Art. 10 
de la Ley N.o 8,087, de 9-
11-45 ............... . 

ESCUELA DEL APOSTA
DERO DE TALOABUANO 

Ley N.o 6,493, de 12 de 
Enero de 1940 

Profesor de Instrucción Pri-

39,000 
1.115,000 

200,000 

918,720 

3.702,600 

maria, con 2 horas diarias. . .. ~ ....... . 
Profesor de aritmética, 1.er 
curso, con dos horas diarias ............ . 
Profesor de Dibujo de Má-
quinas, con una hora dia-
ria '" ... '" ..•............... 

1.354,000 

• 

4.621,320 

1,250 

6i5 

750 



SUBSECRETARIA DE MARINA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

10!01101 

-

Profesor dc Dibujo de Car-
pintería, con una hora dia-
ria .... , ........ , ............... . 
Profesor de Dibujo Lineal y 
Geometría, . con una hora 
diaria ... " ...... , .. , ........... . 
Profesor de Aritmética 2. o 
curso, con una hora diaria. . .......... . 

Kindergarten 

Ley N.Ci 3,390, de 23 de'· . . 

Noviembre de 1945 

Directora 

Profesora 

Empleados de la Armada en < 

servicios e~peciales 

Secretario Técnico de la 
Dirección de Armamentos. 
Subdirector y 2.0 Coman
dante de la Escuela de Ofi
ciales de la Marina Mercan
te (Asimilado a Capitán de 
Fragata) ............ . 
Médico Pediatra de la Sec
ción Bienestar del Aposta
dero Naval de Valparaíso. 

. Instructor de Oficiales de la 
Escuela de la Marina Mer
cante Nacional (Asimilado 
a Capitán de Corbeta Pilo" 
to) (1), .Ayudante del Sub
director del Hospital Na
val "Almir,ante Nef" (Asi
milado a Capitán de Corbe
ta) (1) y Profesor de Nave
gación, Astronomía y Tri
gonometría Esférica de la 
Escuela Naval (1) .. . ... 
Ayudante de la 1.a Sección 

56,400 

48,786 

43,500 

43,200 

·1 
I 
I 
I ...... . 

...... . 

....... 

1 

1 

1 

(> ,. 

I Presupuesto I 
para 1949 

675 

750 

675 

25,845 

24,000 

56,400 

48,786 

43,500 

]29,600 

Presupuesto 
en 1948, 

11 

Totales por 1
1
' 

ítem 1949 

I 

I 
-, 
I 
1I 

I 
I 

~ I 
I 
I 



12 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DE T A LL E Y e o M PA RAe ION 

D ET AL L E 
I 

presupue.sto .1 
. para 1949 

; 10\01\01 

-

Construcción Naval delAr
senal de Talcahuano (Asi
milado a Capitán de Corbe
ta Ingeniero). ... '" ... 
Oficiales Guardieros y de 
cargos del Arsenal de Tal
cahuano (Asimilados a Te
niente 1.0 Piloto) (2), Ins
tructores de la Escuela de 
Oficiales de la Marina Mer. 
cante, (Asimilados a Te
niente 1.0 Piloto) (2) Y Mé
dico Radiólogo del Hospital 
Naval de Talcahuano (1) ~ 

Procurador Judicial del 
Personal de la Armada .... 

Empleado Técnico del Esta
do Mayor de la Armada 
(Asimilado a Teniente 1.0 
Piloto) (1), ,Ayudan.te de la 
Primera Sección del Arse
nal Naval de Talcahuano 
A.similado· a Teniente 1.0 
Ingeniero) (1) e Instructor 
de la-Escuela de Enferme
ros del Hospjtal Naval Al-
mirante Nef (1) ' ....... . 
Médico oculista del Hospi
tal ~ I:!-val de Talcahuano ... 

40,380 

.39,600 

,36,000. 

35,880 

35,796 

J efe de la Maestranza del -:-~,.. 
Sub departamento de Arti-

. llería y Municiones de Tal
cahuano (Asimilado: a Te
niente 1.0 Ingeniero) .. " 
Médico pediatra del Hospi
tal Naval de Talcahuano .. 
Criptógrafo del. Estado Ma
yor de la Armada .. , '" 
Médico Cirujano del Hospi
tal Naval de MagaJlanes 
(1), Ajudante del Departa-
mento ~e Navegacióll e Hi
drografía (1) y Dentista 

:-.L" •. _- .. 

35,325 

34,200 

33,000 

1 40,380 

5 198,000 

1 36,000 

3 107,640 

1 35,796 

1 35,325 

1 34.200 

1 33,000 

Presupuesto 
en 1948 1 

Totales por 
ítem 1949 



SUBSECRETARIA DE MARINA 13 

I , 

DETALLE r ' ,C O M PAR A C I () N 

D E T A L L",E , I I Presupuesto 

I 
Presupuesto I Totale. por 

para 194~ en 1948 ítem 1949 

10¡01¡01 , 

de1 Hospital Naval Almi-
ranteNef (1) 33,000 '> 99,000 I . . . . .. . . <J 

I Mayordomo para el Jefe 
de la Comisión Naval de I 
Chile en el extranjero " . 32,400 1 32.400 

" 

Oficial Guardiero y de Car- ' ' 

gos del Arsenal de Tal-
cahuano (Asimilado a Te-
niente 2.0 Piloto) . . · . · . 32,280 1 32,280 
Empleado 'récnico del Es- , 

tado Mayor de la Armada. 31,500 1 31,500 
Médico Laboratorista del I I Hospital Naval de Tal- I ' 
cahuano ... ... .. . " . · . 30,000 1 30,000", I 
Despachador de Aduanas 
en Valparaíso 29,625 1 29,625 ' , ... ... .. -,-
Abogado de la Sección 
Bienestar' del Apostadero ; 

Naval de Magallanes 27,000 1 27,000 ' ' · . · . 
Médico Internista de la Sec- ,: . 

ción Bienestar del Aposta-
't' , ' , dero de Valparaíso (1), Mé- ., 

" 

dico Obstetricia Gineco- ' , y . ~. 
logía de la -Sección Bien- ',' " 

estar del Apostadero de " 

Valparaíso (1), Dentista de 
. .'. . " 

la Policlíuica de la Sección 
~ : :-;;:';'" .. , 

" - , 
I 

Bienestar del Apostadero 
de Valp.araíso (1) y Médico 
Ayudante' de la Sección Pe-
diatría de la Sección Bien-

; 

estar del Apostadero' de ~---i'-:' ," < 
' ! 

I Val paraíso (1) .. " .' .. oc':::.c.;o;;< 26,400 4 105,600 ',-

Médico Pediatra en San-
tiago (1), Médico Internis- . 
ta en Santiago (1) y Den- , 1', ...... ,', - - .. , '" 

I tista en Santiago ,(1) 25,875 3 77;625 
., 

" · . · . .. , 

I 
Jefe ,dé 'la ,Seccióri Acción 
Patriótica del ApostadeJ.:o. 
de Va1paraíso ... .. . . .. 25,241 1 25,241 
Empleado Técnico del Es- o- . . " . 
tado Mayor de la Armada , " o'" ',_ ., 
(1), Embarcador del' Arse- ... , , ,. ("" 

I 



14 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

10j01101 

nal de Valparaíso (1) y 

Mecánico de los Botes Sal-
vavidas Estación Yalpa
raÍso (1) ... ... ... . .. 
Dentista en Puerto Montt 
(1) y Visitadora Social del 
Apostadero de Magallanes 
(1) ... ". ... ... . .. " 

( *) Asesor Técnico ~e 1 Subd e
partamento de Torpedos de 
Talcahuano (Asiblilado a 
Capitán de. Fr~gata de 
Mar) (1), Subasesor Téc
nico del Subdeplu-tamento 
de TorpedoS' de :Talcahua
no (1), Traductor de la Di
rección de Ingeniería (1), 
Radiólogo del Hospital Na· 
val de Valparaíso (1), Mé
dico Cirujano en Antofa
gasta (1), Médico Cirujano 
del Sanatorio de Peña Blan
ca (1), Médico Cirujano en 
Puerto Montt (1), Dibujan
te de la Sp-cción Arquitectu
ra del Apostadero Naval 
de Valparaíso (1), Adminis
trador del fundo fiscal de 
Las Salinas (1) y Enferme-
ra del 'Hospital Naval de 
Talcahuano (1) .. .. 

Otros Sueldoª 

Para Ilitender al pago de ho
norarios a Médicos, Dentis-
tas y otros profesionales, a 
razón de $ 500 a $ 1,300 

24,000 

23,400 

2i;150 

mens~~lés la hora diaria de I 
atenelOn ........................ 1 

----- \ 

(~) Todos de a('uerdo con e] ar·, 
tículo trallilitorio de la Ley 
N.o 7,452, de 24-VII-1943. 

3 

2 

I 

10 

Presu¡»uesto Presupuesto 
para 1949 en 1948' 

72,000 

46,800 

211,500 

500,000 

'1 

11 

Totales por 11. 
ítem 1949 '1 

1I 

I 



SUBSECRETARIA DE MARINA 

GOBERNADORES· Y SUBDELEGADOS MARITlMOS, PRACTICOS y AYUDANTES 

Ley NI/'6,669, de 24- IX-1940. (Ley Orgánica. Fija planta y sUeldos). 
Ley N'I 6,865, de 18- ,m-1941. (Mod1flca Ley 6,669). . 
Ley N'I 7,256, de 26-Vm-1942. (Modifica Ley 6,669). 
Ley N'I 7,452, de 24- VII-1943. (Modifica qul.nquenios). 
Ley NI/ 8,055, de 12- I-1945. (Modifica Ley 7,452). 
Ley N'I 8,762, de 14- In-1947. (~umenta sueldos bases personal). 

DETALLE Y C' OMPARACION 

DETALLE 

1°1°1101 

Inspectores de: Navegación 
y MaIrlobras (1), de Máqui
nas (1), de Comunicaciones 
(1) y de Construcción Na
val (1). Cuando los pues
tos no sean desempeñados 
por Oficiales en servicio ac
tivo; Prácticos de 1.a clase 
(21) .. , ...... '" '" .. 

4.9 Jefe de la Sección Legisla-
ción (Abogado) ....... . 
Jefe de la Sección Personal 
de la Marina Mercante. (1) ; 
Gobernadores Marítimos de 
1.a cla.se en: Arica (1), Iqui

. que (1), Antofagasta (1), 
Valparaíso (1), Talcahuano 

, . 
(1), Llanquihue (1) y Ma-
gallanes (1) '" '" ... .. 
Gobernadores Marítimos de 
2.a clase en: Coquimbo (1), 
San Antonio (1),. V;aldivia 
(Corral) (1) y Chiloé (1); 
Prácticos de 2.a clase (9)._ 
Subdelegados Marítimos dA 
1.a cls:Je en: Tocopilla (1), 
Chañaral (1), Pascua (1), 
Coronel. (1) Y Aysén (1), 
Subinspectores (18); Avu
dante de 1.a clase (1) ..•... 

Prácticos de 3.a clase .. . '. 
S:ubdelegados Marítimos de 
2.a clase en: Mejillones (1), 
Taltal (1), Valdivia (1) y 

Ancud (1); Ayudantes de 
2.a clase (2), Ayudantes 

48,000 

43,800 

40,200 

36,600 

34,200 

I Presupuesto 1 Presupuesto 
para 1949 en 1948 

25 1.200,000 

1 

13 

24 

5 

44,250 

350,4QO 

522,600 

878,400 

171,000 

I 

I Totales por 
ítem 1949 

15 



16 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL ... , 

DETALLE Y e OMPARACION 

D E T A L L E I I Pre5upues~ \ 
Presupuesto I Totol,!'s por 

, pora 1949 en 1948 ítem 1949 

10101101 

Técnicos de las Inspeccio-
, - , 

nes (4) :... ... ". :" · . 33,000 10 330,000 
Subdelegados Marítimos dI' 

~ a.a clase en: Caldera (1) , 
i Cruz Grande (1), Los Vilos 
; 
1 

(1), Maule (1), Tomé (1), 
, Penco (1), Lota El), Lebu , 

,1 (1), Puerto Varas (1), La- -;' 
¡ 

go- Buenos Aires (1), Nata- . 
! les (1), Porvenir (1) y Na- ! 

varino (1) ; Ayudaptes de " " , 
3.a clase (4) ... '" '" · . 27,000 17 409,000 

¡- Ayudantes de 4:a clase ... 25,200 5 126,000 
Subdelegados Marítimos 'de 
4.a clase en: Pisagua (1), ' . 

Huasco (1), Papudo (1), I , 

j, 
Quintero (1), Algarrobo 

i 
(1), Juan Fernández (1), 
Pichilemu (1), San Vicente ~ . - .~ 

,,. •• ~ ,1 ! 

r (1), Isla Mocha (1), Puer- ' , 
c. ' .' , '" 

I , 
I to Saavedra (1), Lago Vi- " , ' 

, ", ' , 
l' 

!. 
llarrica ' (1), Lago Pangui- ' ' t J; 

pulli (1), Lago Ranco (1), - ,! . " , 
, , \ 

Trumao (1), Maullín (1), ' \ , 
Calbuco (1), Cochamó (1)1' ' 
Yelcho (1 ), Melinka (1), : 

Quemchi (1), Achao (1), .. 
? Chonchi (1), Queilén (1) y , , 

Quellón ~1 ) ... " . .. . · . 21,600 24 518,400 : ! 

( ., " .' .- , 
, 

Alcaldes de Mar 
, , ¡. 

; 

f 
" f ! " 

" 
' , !" D. S. N. 548 de 20-IV:1943 y , , 

Ley N.98,762 de 14-1II-1947 j " 

Para atender Jl,l pago de 
sueldos de los Alcaldes de 
Mar, en virtud de lo dis-

, , 

puesto én el Art. 17, de la 
Ley N.O 6,669, de 24-IX- , 
1940 Y Art. 1.0 letra c) de 
la Ley N.o 8,762 '" ... .... oo ............. .. ......... 744,000 I 



SUBSECRETARIA DE MARINA 17 

1: DETALLE Y C OMPARACION 
r------------------------------------~----~----------~-------------------

I l' Presupuesto I Presupuesto I Totoles por 
,para 1949 en 1948 _ ítew. 1949 

,----~--~----~--------------~~--~~------~--------7_--------

10101101 

DETALLE 

Sueldo del grado 0-

empleo superior 

, Para pagar al personal 
de: Empleados Ministeria
les, Jefes y 'Oficiales, Ero
pleadosN avaliis, EmpJeaélos ' 
Civiles, Gente' de Mar y de 
'la Ley N.o 6,669, los' mayo
res sueldos que conslllta el 
Art. 2.0: y transitorio! de 1:1. 
Ley N.o 7,452, de 24-VII-
413, Arts. 2 .. 0 y 3.0 de 1a Ley 
N.o 8,087, de 9-H-45 y Art. 
8.0 de la Ley N.o 8,762. de 
14-III-1947 .. .. .. " ............ .. 

• 
TotaleR 

I 

15.000,000 
, . I 

........... 255.3-97,418 290.70-1,777 
==== 

I 
I 
1: 

:10[01102 Sobresueld~s fijos, .. .......... , .... ·1······· ................................................ , 237,339,3(j()1: 

1, a) Por años de servicil) .. , ., ............ . 

l) Sobresueldos del lO % 
al persopal' de (la. Sn~Silcre

tarÍa de Marina, Oficiales, 
Empleados Navales,. Gente 
de Mar, Empieados Civi[es 

,y personal afecto a. la Ley 
N.O 6,669, por cada 5 años 
de servicios (Ley N.o 7,452), 
y 20 010 por cada 5. años d<:= 
servicios a los Pro.l'esore'S 
Civiles de la Armada, de 
acuerdo con elArt . -1. Q 

de la Ley N.o '6,773,;cle 5-
XII-4'O .. " ......... . 

2) 10 Y 15 010 para l()s em· 
pleadosde la Subsecretaría 
de Marina, que, de a~uerdo 
con los Arts. 62 y 63 de la 
Ley N.o 5,946, h'ayan ad~ 

50.000,000 , 

.. .. ~.. .. .. .. .. 50.100,000 58.600,000 1: 



18 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

'quirido derecho a subir de 
grado, hasta el 6 de Diciem. 
bre de 1941 (.A:rt. 2.0 tran· 
~itorjo, Ley N.o 6,772) 

b) Pop residencia en ciertas 

100,000 

zonas '" ........................ . 
Para gratificación de zona. 27.800,000 

c) Especialidad en ciertos ser· 
vicios '" ... ... ... . ........ ',' ... . 
1) P'ara pagar a los· Ofi
ciales de la Armada, espe· 
ciali~tas en A viaeión, que 
actualmente gocen del au
mento del 25 % de vuelo 
sohre sus sueldos .. .. '" 158,000 
2) Para gratifie8JCión de 
buceo .... 400,000 

d) Por gastos del representa-
ción ........................... . 
Par a gratificaciones, de 
mando y Adictos ... .... 1.200,000 

I Presupuesto I 
para 1949 

1, 

27.800,000 

558,000 

1.200,000 

Presupuesto 
en 1948 

26.300,000 

I 
Totales por 
ítem 1949 

'350,000 

1.400,000 

e) Asignación familiar .. .. . ........... . 37.000,000 42.000,000 
Para el pago de la asigna. 
ción familiar, d'e acuerdo 
con la Ley N.o 7,452, de 24 
VII.1943; Ley 8,087, de 9-

IJ·1945 Y I;ey 8,762, Art. 
5 (l. 

1) Empleados Ministeriales. 
2) Personal de la Armada y 
Profesores Civiles .. .. .. 

66,000 

36.934,000 

f) Por otros conceptos .. . ............. . 
1) Pará gratificaeión rle 
embarcado ".,~ de vuelo .... , 14000000 . , 
2) Para gratificación de 
alojamiento: 
PersonaIJ. de la 
Armada 60.000,000 

.. 

120.681,300 129.219,37:3 



SUBSECRETARIA DE MARINA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

10101102 

Para dar cum
plimiento en par
te a la Ley N.o 
6,024 ...... . 50,000 60.050;000 

----_ .. 
3) Para pagar las asigna
eiones de los profesores na·' 
vales y militares ... • .. 

4) Para el pago del recargo 
y diferencia de monedá al 
personal en el erlranjero. 

5) Para pa'gara '}osPrácti~ 
cos la asignación equivalen
te a la 5.a parte d~l valor 
de las faenas que efeC!túen, 
de acuerdo 'Con el Art. 19 
de la Ley N.o 6,669, de 17-
X-1940 ........... . 

6) Para pagar la asigna
<lión de. $ 500 mellSlUaies a 
!l06 ,miembros permanentes 
de la Corte Marciail, de 
acuerdo COn el Art. 17 de la 
Ley N.o 6,772, de 5-XII-
1940 ............. . 

7) Para pagar al personal 
de la 'Armada que prp.sta 
sus servidos en la Subsecre
taría de Marina, lá diferen· . 
da entre sus sueldos y el 
aumento que les asiqna el 
Art. 12 de la Ley 6,915 .. , 

8) Para pagar a los guar
diamarinas y Subtenientes 
la asignación mensual de 
$ 150, para proveerse de 
vestuario y equ1po" de 
aeuerdo con la Ley N.O 
7,452., de 24-VlI-1943 .. ., 

471,300 

14.000,000 I 

I 

1.900,000 

18,000 

586,000 . 

416,000 ' 

I 
Presupuesto I 
para 1949 

Presupuesto 
en 1948 

I Totales por 
I ítem 1949 

1 

I 

'1 
I 
I 

I 
I 

I 

19 



20 

I 
I 
¡ 
I 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e o M PAR A e ION 

DETALLE 

9) Para pagar la asignación 
de vestuario a la Gente de 
Mar de FBL y a la gente de 
mar de FAZ, que esté o bli- I 
gada a vestir unifol"IDl", des-
de Álprelldiees a Sub-Oficial 
Mayor inclusive, a razón de 
$ 1,920 anuales' a clu. .. .. 20.000,000 

10) Para pagar la gratifi
ca'ción de ordenanza a los 
Jefes, Ofiáliles y Bmplea
dos N~vales y Sub-Oficiales 
Mayores, con sueldo de Te
niente 2,.0 de Mar, cuyos. 
sueldos baSes sean de 
$ 24,180 anuales, que les 
asi'gna el Art. 8.0 de la Ley 
~.o 8,087, de 9-II;-1945, y 
Art. 14, Ley N.o 8,762 .... 

11) Para pagar 1lI1 personllll 
que tenga a su cargo pago 
de haberes, la asignaeión 
mensual de $ 200, para pér
didas de caJa, de IlIcuerdo 
con el Art. 9.0, de la Ley 
N.o 8,0&7, de 9-II-1945, y 
Art. 10 de la Ley N.o 8,762 

9.000,000 

240,000 

I Presupuesto I Presupuesto 
para 1949 en 1948 

------ --~-·I------ ---._ ---.,-
Totales ..... . 237.339,300 257.86~,373 

!l0101104 Gastos varlables ............. '. • •••••• 1,' ••• 

• a) 

L 
I 

~ 

Personal a contrRta .. . ............. . 

Para pagar a los miembror. 
del.a Misi6n Naval Nort~
Americana. las remunera· 
ciones adicionales, según 
contratQ .. , ..... , ..... 368,900 

368,900 368,900 

I 
Totales por 
ítem 1949 

.. i 

!1' i¡ 

. 375.060,582 



, 
, SUBSECRETARIA DE MARINA 21 

- . ' , 

I DETALLE Y C OMPARACION 
t. 

1 1 1 

Totales por l' Presupuesto Presupuestl) 
D E T A L L E para 1949 en 1948 ítem 1949 

10101104 

b) Gratificaciones y premios ............ . ....... 4.477,120 3.689,776 

1) Para pagar al personal 
de la Armada la indemniza-
ción por cambio de residen-
cia que consultan el D. F. 
L. N.O 2,545, de 26-XII-27, 
el D. F. L. N.O 3,175, de 5-
VIl-30 y D. L. N.o 3fn, de ! 

1. o-VIII -32, Ley N.o 6,772, 
de 5-XII-40, Ley N.O 8,087', 
de !J-II-45 y Ley N.o 8,762, ,-
de 14-III-1947 " . .. . .' . 2.500,000 

2) SubSIdio de 59 Guardia-
marinas (49 Ejecutivos, 9 
Contadores y 1 Defensa de 
Costa), que egresan de la 
Escu~la Naval y 10 Tenien-

I tes 2.os de Mar, que reci-
, . ban el título de tales, a fin 

de que se provean de ves-

I 
tuario y equipo, a razón de 

,1 $ 4,000 anuales a clu. · . · . 276,000 

3) Para gratificar al perso-

I nal de las siguientes' radio-
estaciones aisladas: Islote 
EovangeFsf.as. Huafo, Juan 
Fel'nández, Isla San Pedro 
y Muñoz Gamero: 

37 Suboficiales, Sargentos, 
Cabos o Marineros, a razón 
de $ 4,800 aUllales a c!u. · . 182,400 

I Isla de Pascua, 2 hombres, I a razón de $ 3,000 auna" 
les a clu. " . .. . .. . ... . 6,000 
Isla Mocha, 2 hombres, a 1 , 

de $ 2,400 anuales I i'azon 
a clu. 4,800 . . 

I 
. . .. . . . . . . · . · . 

Isla Navarino, 7 hombres, a 
razón de $ 1,800 anuales 

I a clu. . . . . .. . . . . · . · . 12,600 



~ 
22 MINIS~IO DE DEFENdA NACIONAL 

________________ D_E_T_A __ L_L_E __ Y ___ c,-o_M __ P~A-R-A--C-I-O-N~----~---_____ 1 
I I Presupuesto I Presupuesto I Tototes por I DETALLE 

1°1°11°4 

4) Para pagar al persona]· 
de lds siguientes faros ai;='· 
lados: Bahía Félix, Cabo 
Raper, Isla Huafo, Islote 
E~angelistas e Islote I~'air

way, 22 emp¡eados de faros 
y gente de mar de filiación 
blanca, a razón' de :$ 4,800 
anua:les a clu. .. .. .. .. 
Cabo Carranza, Cabo Pose
sión, Isla Falsa Melinka, 
ISlla Mocha, Isla Santa Ma~ 
ría, Lengua de Vaca, Puno 
ta Corona, Punta Curaumi. 
Ua, Punta Delgada, Punta 
Dungenes, . Punta Gal-era y 
San Isidro: 30 .. empleados 
de faros y gente de mar de 
filiación blanca, a l"azón de 
$ 2,400 anuales a clu. .. .. 

5) Para pagar 3JI personal 
de las siguientes Islas: Juan 
Fernández, 6 hombres de 
tripulación, a razón de 
c¡; 4,800 anuales a clu ... 
Isla de Pascua, 4 hombres 
de tripulación, a razón de 
$ 3,000 anuales a clu. .. .. 
Isla. Navarino, 12 hombres 
de tripulación, a razón de 
$ 1,800 anuales a clu. .. .. 

6) Pal'a pagar al personal 
de ias .sub-delegaciones 
Marítimas Aisladas·: 
Isla de Pascua, 1 Subdele
do, a razón de $ 24,000 
anuales .. .. 
Isla Navarino, 1 Subdelega~ 
do, a razón de $ 12,000 
anuales ........... . 

105,600 

72,000 

·28,800' 

12,000 

21,600 

24,000 

12,000 



SUBSECRETARIA DE MARINA 23 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A L L E I I 
Presupuesto 

I 
Presulluesto 

I 
Totales por 

pora 1949 en 1948 ítem 1949 

10101104 

3 hombres de tripulación, a. -

razón de $ 1,800 Rnuales • 

a clu. · . · . · . · . · . · . · . . 5,400 

Lago Buenos Aires, 1 Sub-
delegado, a razón de $ 6,OOC 
anuales .. . . . . . . · . · . · . 6,000 

1 hombre de tripulación, a 
rezón de $ 1,500 anuales .. 1,500 

Puerto Aysén, 1 Subdelega-
do, a razón de $ 4,800 altUa-
les . . · . · . · . · . · . · . · . 4,800 

5 hombres de tripulación, a 
razón de $ 4,800 anuales 
a clu. · . · . · . · . · . · . · . 24,000 

Isla FfIIlsa Melinka y Yel- I cho, 2 Subdelegados, a ra- I 
7.ón de $ 3,000 anuales a c!u. 6.,000 I 

1 hombre de tripulal,lión, a 
I razón de $: 1,5ÓO '~nuales .. 1,500 
I 

7) Para pagar una grati-
ficación de aislamiento al 
pel"Sonal destacado en la re-
gión Antártica, como' si-

I gue: 2 oficiales, a razón de 
$ 60,000 anuales y 6 indi-

I viduos de tripulación, a rll-

I zón de $ 48,000 anuales 
a clu. · . · . · . · . · . · . · . ' 408,000 

I 8) Para gastos de represen- -
tación: 
Subsecrétaría de Marina · . 50,000. 
Estado Mayor de ;1as FF. 
AA. . . . . . . . . . . · . · . · . 10,000 

Comandancia en Jefe de la 
Armada .. . . . . · . · . · . 207,000 

Autoridades · . .. · . · . · . 391,000 
9) P-ara 'Pagar los aumen-
tos de sueldos, según Art. 
1.0 de la Ley 8,762, al per-
Isonal del Hospital A[miran-
te Nef . . . . . . · . · . · . · . 104,120 I 



24 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y eo, M PAR A e ION 

¡ 

DETAL,LE 
, ~.:' 

10101104 

e) Viáticos 
1) Para la Subseereta.cía ele 
Marina ... , ... " 
2) ~ara el Estado Mayor de 
las FF. AA . ....... . 
3) Para atender al pago de 
viáticos á!1 personal de la 
Armada ......... . 
4) Para el personal de la 
Oficina 
Ohtile .. 

MeteorOllógica ' de 

25,000 

5,000 

956,000 

15,000 

d) Jornales . '.: ... ... ... .. . .... '. . . . • . . . ...... . 
Para atender al pago de 
jornllles en tl)dos los ser
v,icios de la Armada, impo
sición patronal, quinquenios 
y asignación familiar .. .. 35.000,000 

e) Arriendo de bienes raíces ............. . 
1) Para arriendo de casi-
nos, oficinas, bodegas y 
I}iros locales ... .,. '" 
2) Para arriendo de la Ofi
~ina de la Comisión Naval 
de Chile en el extranjero .. 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. CC. del 
Estado ........ , .... : 

a) Pasajes por ferrocarril: 
Servicios generales de la 
Armada, incluso el arrien
do de equipo ... . .. 

• b) Pasajes por vapor: 
Servicios generales de la 
Armada." ...• 

1.060,000 

62,200 

2.000,000 

1.000,000 

,j f-2) Pasajes' y fletes en empre 

sas privadas ... . .....•...... 
Servicios generales de la 
Armada ......... . 2.500,000 

Presupuesto I 
para 1949 

1.000,000 

35.000,000 

1.122,200 

3.000,000 

2.500,000 

Pres'.'!,uesto 
en 1948 

1.000,000 

\

' Totales por 
ítem 1949 

30.000,000 ' 

1.100,640' 

2.500,000 

2'.5QO,OOO 



SUBSECRETARIA DE-~MARIN~ 25 

DETALL,E Y COMPARACION 

D E T'A L L ~ I I Presupuesto I Presupuesto I Totales por 
I 

I para 1949 I 
en 1948 I ítem 1949 

, 

1OI01!04 

g) Materiales y artículos de 
consumo .. . .. . .. . .. . ................ . ...... 80.000,000 62.000,000 
1) Subsecretaría de Mari- " 

na ... lO. .. •• .. . .. . .. . .. . 60,000 
2) Para los servicios ¡renf' 
rales de la Armada y c~m-
bustibles 79.910,000 ' " ... . .. . .. .. . 
3) Oficin,R Meteorológica de 

, Chile ... .. . .. . . .. . .. 30,000 
-

i-1) Rancho o alimentación .. .. ............ ........ 195.000,000 115.000,000 , 
1) Servicios geilerwles de 
Armada .. . . . . · . · . · . 193.000,000 
2) Escuela Naval · . · - · . 2.000,000 

i-2) Forraje , 
400,000 300,000 .. . .. . ... ". · .. .... ............ • •••• r • 

, i-3) Vestuario y equipo " - . . .. ~ . . . . . . . . . . . ....... 22.000,000 15.000,000 
1) Servicios generrules de la , 

Armada' .. _ - -- ... · - - . - 21.200,000 
2) Escuela Naval ...... 526,650 
3) Pal'la 30 alumnos que in~ 
b'Tesen a la Esc.ue[a Naval, . 
hijos de miembros de las 
FF. AA., por resolución del 

. 
Ministerio; a propuesta de 
la Comandancia en Jefe ... 273,3f?0 

I 

j) Impresos, impresiones y 
250.000 publicaciones . . .. . · .. . . ........... . ........ 299.000 

1) Para la Subsecretaría de 
Marina ... .. . .. . · .. - - . 15,000 
2) Para los servicios -gene-
rale.s de, lit Armada · .. - ..... 254,000 
3) Para la Oficillll Mp.teo-
rológica de Chile " . ...... 30,000

1 

k) Gastos generales de ofip.ina ........... ~ . ............. 
1) Para la Subsecretaría de 450,000 

' 430,000 I 
, Marina .. . ... " . · .. . .. 10,0"0 

2) Servicios generales de la 
'la Al'Imada .. . . · . · . · . 330,000 



. f 

26 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

, 
DETALLE Y COMPARACION 

D E T A L L E I 

I 
Presupuesto. I Presupuesto 

I 
Totales por 

¡ para 1949 en 1948 ítem 1949 

-
10101104 

3) A la Comisión Naval de 
de Chile en el extranjero .. 100,000 
4) Oficina Meteorológica 
de Chile " . .. . .. . . .. · . 10,000 

1) Conservación y reparacio-
nes .. . " . .. . .. . ................. . ...... 9.000,000 2.500,000 
Para los servicios generales . 
de la Armada .. . .. . ... 9.000,000 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados .. ~. .. . . .. · . ~ ...... " ..... . ...... 500,000 500,000 

o) Maniobras militares . . ............... . ...... 30,000· 20,000 
Para atender a los gastos 
de viaje de instrucción y . .~: 

reconocimientos de. los 
alumnos de la Academia de, 
Guerra Naval ... . , . . . 30,000 , 

p) . Previsión y patentes .. ... ............ ...... . 4.944.862 3.500,000 
1) Previsión social, hospita-
lización y curaciones, aten-
ciones médicas y dentales, 
fallecimientos, e:q>Ullsiones, . 
desel"Ciones, foiogl'lañas de 
conscriptos y otros ... . . 65,000 . , 

, 2) Para los serVICIOS de 
bienestar del personal de ~ 

la Armada, subsidios y 
beneficios, hogar de niños 
y otros ". 

. 
150,000 " . .. . .. . " . 

3) Para los. gastos que de-
manden los accidentes del . , 

trabajo . . . . .. . . . . · . 255,000 
4) Para los gastos que de-

., 
mande la aplicación de la 
Ley N.o 6,174, sobre Medi. 
cina Preventiva,· y de acuer-
do con la Ley N.o 6,501 · . 4.369,862 
5) Para pago de patentes 
Municipales 55,000 

, .. . . . . . . · . 
6) Indemnización por acci. 



I 
I 

SUBS;ECRETARIA DE MARINA 

DETALLE y COMPARACION 

DETALLE 

101°11°4 

v) 

dentes o fallecimientos en 
actos del Servicio .. .. .. 

Oonsumos de electricidad, 

50,000 I 

agua, teléfonos y gas .. .. ........... . ...... . 
1) Para gastos de electrici- I 

dad y gas .. " . . .. ... .... 6.051,000 

2) Para gastos de agua po-
table y teléfonos ... ... 52,3,0'10 

-------
Varios e imprevistos .. .. . ......... . 

1) Para imprevistos genera-
les de la Armada y Subse-
cretaría de Marina .. .. 703,000 

2) Para pago t!e haberes in-
solutos, personal de la Ar-
mada '" " ........... . 
3) Para pago de derecihos 
de internación años 1948 y 

1949 ..... ' ....... ' .. 
4) Para lavado y desinfec
ción de r0'Pas de los Hospi-
tales y Olínicas Médico Den-
tales, dé' las enfermerías de 
los buques y de 'cárrnaras y 
ca.marotes, cuando sea de 
uso de 'Pasajeros en CO'll1i
sión del Servicio .. .. .. 
5) Para la Comisión Naval 
ele Chile en el extranjero 
6) Para gastos de instl'ur
ción del personal en comi-
sión de estudiqs en el' ex
tranjero ',' .. .. .. .. .. 

7) Para el Oomité Co(treli-
nador de Adquisiciones y 
Enajenaciones de Ías FF. 
itA ................ . 
'8) Pam el Consejo Superior 
oe Defensa Nacional .. .. 
9) Para pago de becas y 

gastos de inscripciones en 

1.500,000 

2.000,000 ' 

350,000 

400,000 

60,000 

50,000 

50,000 

'1 Presupuesto 
para 1949 

6.576,000 

6.3:32,500 

1 

Presupuesto I 1 Totales por 
en 1948 ítem 1949 

I 
.7.435,0001 

4.879,325 

2'7 



28 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

"1 DETALLE y COMPARACION 

I 
~---"-----'-

DETALLE' 

, 1116101104 
1 I 'cursos, concursos y compe

I te~cia.s .. .. .. .. .. ... 
10) Para atender a los gas
tos de reBeno de playas y 
extraccÍón de carbón sumer
gido, inclusive los trabajos 

1 

l. 

l· 

por administración o a tra
to, adquisición de materia
les, eilemeptos y útiles para. 
las faenas, reparaciones y 
d.em~ gastos ·que requiera 
la explotación ..... .. . .... 
11) Para atender a la' man
ten:ción y reduceión de ca
dáveres en los Mausoleos de 
la Armada, en Valparaíso, 
Ta:lcaihluano y Magahlanes 
12) Gastos reservados: 
S u b s ecretarÍa de 
Marina. .. .. ., .. 50,000 
Estado M~yor de lás 
FF. AA. .. .. ., '" 50,000 
Comandancia en J e
fe y Estado Mayor 
de la Armada .... 2·50,000' 

13) Para pago de comisio-, 
nes de'l Consejo Nacional de 
C(}mereio Exterior .. .. .. 
14) Para .pagar a los miem
hros en retiro de la Corte 
Marcial, de acuerdo c,on eJ 
Art. ~.o" del D. L. N./) 650, , 
de 26-IX-32, y Leyes 6,772 

179,200 

250,000 

45,000 

:t50 0001 , 

353,700 

I 
I 

1/ 
y 7,459 .. .. .. .. .. .. .. 12,000 
15) Para dar cumplimien
to al Art. 178, de la Ley 
7,1161, de 20-1-42; (Pago de 
asignación tres Relatores y 
1 Secretario de la Corte
Marcial de.. la Marina de 
Guerra) .'. .. .. ,. .. " 21,600 
16) Para costear los gastos 
de profesores de la Acade-
mia ele Defensa Nacional . 8,000 ----, 

Presupuesto 
para 19~9 I 

Presupuesto ! 

en 1948 

I 
1, 

Totales por 
ítem 1949 



SUBSECRETARIA DE MARINA 

DET,ALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

10101!04 

w) Adquisicioue>l '" ", "".,,' , . ',' . . . .. . .... " 
1) A la Subserretaría de I 
Marina .. , ,.. ... .,. ,. 10,000 
2) Para los Servicios Ge
nerales de la Armada .. 
3) Oficina Meteorológica 
de Chile '" .......... . 

1.980,000 

10,000 

y) Premios .. , .......... 1 •........ ' .. . 
1) Para premios y para me-
dallas y condecoraciones 
por años de servicios .. ., 
2) Para medallas por años 
de servicios y condecoracio-
nes por salvamento de vidas 
humanas en el mar para 
Oficiales de la Marina Mer-

30,000 

, I 
cante Nacional '" '" .. , 30,000 I ' 

Totale!i! ... ... . ......... , .... I=~ 
10!01!11 OO,nstrucciones, obras pú

blicas y auxilios extraordi-
narios ... ... ... ... . ......... , .. . 

. a) Obras públicas ... '" ............. .. 
1) Para pago de intereses y 
amortización del 7. % del 
valor que la Caja de Retiro 
. de las Fuerzas de Defensa 
Nacional invirtió en la cons-
trucción del nuevo edificio 
del Ministerio de Defensa 
Nacional .. , '" .. , " ,. 

2) Para completar el servi
cio de los préstamos con
tratados en conformidad a 
la ley N.o 6,024, valores que 
deberán ser págados por in
termedio de la Caja Autó,
noma de Amortización de la 
Deuda Pública: 

229,910 

I Presupuesto I 
para ,1949 

I 
I 

2.000,0001 

60,000 

Presupuesto 1
I 

en 1948 

I 
I . I 

1.500,000 I -

I 
50,000 

375.060,58? 254.563,641 
-. ! •. 

9.556,924 

¡ 
j 
I 

9.486,721 

~ 
i 
I 

29 

Totales por 
ítem 1949 

. . 9.556,924 

,1 

I 
I 
I 
1 

I 



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL · 30 

================~==========================~ 
DETALLE Y e OMPARACION 

---'----------:--~--- ------------------

I 
Presupuesto 1

1 
para 1949-

DETALLE Presupue!to I Totales por 
ell' 1948 ítem 1949 

IIIO!Oljll 

'.11 

1I 

I 
I 
I 
I 

I 

l' 
1I 

Con Ja Caja de 
Seg. Obligatorio. $ 122,4¡1 
Con la Caja N ac. 
de Ahorros . . . $ 134,400 

3) Para faros, radioestacio
nes, señales de' neblina y 
demás gastos que contem
pla la ley N.o 6,488, de' 
10-1-1940, según el siguien
te detalle: 

-a) Construcción de nue.vos fa .. 
ros y edificaciones para el 
Departamento, y !Sub-Depar
tamento de Farps y Pabe-' 
Hones de instrucción .. .. 

b)" Para materiales I y artícu-. 
los de consumoj combusti. 
bIes y .lub~icanter especiales 
y ordmarios,- para el Ser-

- - . 1- - . 
vicio de Faros .. 1. . 

c) Para conservaci6n 'y repa. 
raciones, materiales y jor
nales para la mantención' 
de casas de faros, balizas y 

boyas .. ;'. " ....... . 
d) Adquisiciones de repuestos 

para faros, señales de ne
blina, radiofID'os, herra
mientas. muebles, y útiles 
para edificación, elementos 
de movilización, máquinas, 
instrumentos y otros ele
mentos técnicos .. .. .. .. 

e) Cuota para e,} Departamen
to de Navegación e Hidró
grafía para! la adquisición 
de repuestos, consumos,. ins
trumentos y máquinas téc
ni-cas y pago i de jornales 
personal técnico del Depar-
tamento " .. 

f) Gastos v,arios, conservación 

" 256,811 

3.280,000 

2.000,000 

720,000 

1.400,000 

850,000 



1 

11 

I1 

I 

SUBSECRETARIA DE MARINA 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E' T A. L L E Presupuesto 
para 1949 

Presupuesto 
en 1948 

Totales por 
ítem 1949 

31 

---------------------------------~----~---------~--------~-------~ 

10101111 
de monumentos, sueldoR de 
personal técnico, a contra
ta o jornall, viáticos e Im
previstos generales para el 
año ... ' .............. . 

"Los fondos de la' ley 6,488, 
de 10 de Enero de 1940, se
rán depositados en la Te
sorería General de la Repú
blica, en una cuenta espe
.cial que se denominará 
"Fondos Especiales de Fa
ros y Balizas", y no se podrá 
girar sobre los fondos de esta 
<¡uenta,' sino para los obje
tos cons~lltados en esta ley. 
Los fondos que no alcancen 
a invertirse durante el año 
no pasaráq afentas genera
les y se seguirán acumulan
do en esta Cuenta, para ser 
invertidos en. los usos . que 
indica la ley antes citada". 
4') Para contribuir al !2'asto 
del cambio de instalaciones 
en la calefacción del edifi· 
cio del Ministerio de De-
fellsa ~~ciQnal 

Totales 

\ 

750,000 

70,203 

. 9.556,924 

'. 

9.486,721 

1I 

11 

11 

I 
1 

11 

11 

1
1 

1I 

11 

11 

1I 

l' 



1: 
111 

!: 

RESUMEN DE LOS GASTOS DE LA SUBSECRETAIDA 
UE MARINA PARA EL AMO 1949 

a Subsecretaría TOTALES TOTALES .. .. CONCEPTOS DE INVERSION QI 
de Marina 1949 1948 -1 I 

--

.ot Sueld.os fijos .. . . ' .. . , .. . .. . . . ., . 255.397,418 255.397,418 290.704,777 

02 Sobre[ileldos fijos .. . .. . .. . .. . ... 237.339,300 237.339,300 257.869,373 

. a) Por años de servicio ... .. . .. . .. . ., . 50.100,000 50.100,000 58.600,000 
b) Por residencia. en ciertas zonas .. . ... 27.800,000 27.800,000 26.300,000 
c) Por especialidad en ciertos servicios · . 558,000 558,000 350,000 
d) Por gastos de rep'resentación (gratif. de 

mando) ...... " . . .. .. . .. . " . 1.200,000 1.200.000 1.400,000 
e) Asignación familiar . , . .. . . .. " . · . 37.000,000 37.000,000 4~.000,000 
f) Por otros conceptos .. . .. . .. . .. . ... 120.681,300 120.681,300 129.219,373 

04 Gastos variables . . . .. . " . .. . .. . ... 375.060,582 375.060,582 254.563,641 

a) Personal a contrata .. . " . • e,e · _ .. . , . 368,900 368,900 368,900 
b) Gratificaciones y premios . , . ... . .. 4.477,120 4.477,120 ·3.689,776 
c) Viáticos . . . . . . ... . . , " . . .. " . · . 1.000,000 1.000,000 1.000,000 
d) .Jornales .. . .. . .. . . .. .- .. .. . .. . · . 35.000.000 '35.000,000 30.000,000 
e) Arriendo de bienes raíces .. . ... .. . 1.122,200 1.122,200 1.100,640 
f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de los 

FF. CC. del Estado. .. . .. . · .. " . 3.000,000 3.000,000 2.500,OI)iJ 
f-2) Pasajes y fletes en empresas privadas~ 2.hOO,OOO 2.30f),000 2.500,000 
g) Materiales y artículos de consumo .. · . 80.000,000 80.000,000 62.000,000 
i-1) Rancho o alimentación ... .. . .. . . , . 195.000,000 1~)5.000,OOO I 115.000,000 
i-2) Forraje .. . .. . ... . .. " . .. . .. . · . 400,000 400,000 300,000 
i-3) Vestuario y equipo .. , e._ . ... · .. . .. 22.000,000 22.000,000 15.000,000 
j) Impresos, impresiones y publicaciones. 2;)9,0{tO 299,000 250.000 
k) Gastos generales de oficina " . · .. ... 450,000 450,000 430,000 
1) Conservación y reparaciones " . . .. · . 9.000.noo 9.000,000 2.500,000 
m) Mantenimiento de vehículos motorizados 500,000 500,Of,0 500.000 
o) Maniobras militares ., . " . .. . . .. · . 30,000 30,000 30,000 
p) Previsión y patentes ... . .. " . .. . · . 4.944,8162 4.944,862 3.500,000 
r) Consumos de electricidad, agua, teléfo-

nos y gas ... ". . .. . .. .. . .. . . , . 6.576,1100 6.576,000 7AC5,OOO 
v) 

I Varios e imprevistos ., . .. . .. . .. . · . 6.332,500 6.332,500 4.879,325 
w) Adquisiciones ... " . " . .. . .. . .. . 2.000,000 2.000,000 1.500,000 
y) Premios ... .. . " . .. . .. . .. . .. . · . 60.000 60,000 51),000 

11 Construcciones, obras públicas y auxi· 
lios extraordinarios .. . . · . . . . . · . 9.556,924 9.556,924 9.486,721 

. a) Obras públicas ... .. . .. . · .. · .. . .. 9.556,924 9.556,924 9.4'86.721 

TOTALES 1949 ., . .. . .. . .. . . .. . , . 877.354,224 . 877.354,224 

TOTALES 1948 ... .. . .. . .. . . .. · . 812,624,512 . ......... 812.624,512 

l' 



LEY DE PRESUPUESTO 
DEL 

Ministerio de Defensa Nacional 

SUBSECR,ET,ARIA DE A VIACION . 

Para el año 1949 

SANTIAGO DE CHILE 
TALLERES GRAFICOS liLA NACION", S. A. 

AGUSTINAS 1269 
-, 
1949 



, 

S·UBSECRETARIA D'E AVI'ACION 
SUBSEORETARIA DE AVIAOION 

Ley N9 5,946, de 3- X-1936. (Ley de ascensos. Crea algunos cargos). 
Ley NI> 5,952, de 20- XI-1936. (Modifica planta). • 
Ley NQ 6,675, de 27- lX-1940. (Modifica planta SUbsecretaría). 
Ley NQ 6,772, de 5- XII-1940. (Aumenta rentas de Defensa Nacional y créa algunos cargos). 
Ley NQ 6,915, de 29- IV-1941. (Art. 121> aumenta rentas Subsecretarias). 
Ley NI> 6,963, de 11- VI-1941. (Modlflca planta de empleados .civiles y Art. 99 de la ley N9 5,946). 
Ley NI> 7,161, de 20- 1-1942. (Ley C\e Ascensos). 
Ley NI> 7,1~7, de 30- 1-1942. (Ley de Quinquenios). 
Ley NI> 7,200, de 18- VII-1942. (Ley de Emergencia). 
Ley N9 7,256, de 26-VIII-1942. (Cre~ cargos dibujante jefe). 
Ley N9 7,452, de 24- VII-1943. (Aumenta quinquenios y erea asignación fammar). 
Ley NI> 7,761, de 20- 1-1944. (Crea Rama 'de Oflcla1es de Armas Ingenieros). 
Ley NI> 7,764, de 21- 1-1944. (Aumenta planta en Servicio Sanidad y Sanidad Dental). 
Ley NI> 7,766, de 28- 1-1944. (Aumenta una plaza de Comodoro del Aire). 
Ley N9 8,055, de 6- 1-1945. (Modifica Ley N9 7,452). 
Ley NQ 8,087, de 9- II-1945. (Modifica Ley NQ 6,772 Y aumenta renta personal Defensa Nacional). 
Ley NI> 8,120, de 9- VI-1945. (Aumenta la planta. de Aviación. Oficiales de Armas, Rama del Aire y 

Oficiales de Administ ración). 
Ley NQ 8,156, de 17-Vm-1945. (Se refiere al Art. 129, Ley NI> 6,915, para personal SUbsecretaria). 
Ley NI> 8,218, de 10- IX-1945. (Cambia denominaciones de "Comodoro del Aire" y "Comodoro" por "Ge-

, . neral de Brigada Aérea"). 
Ley NI> 8,411, de 22- 1-1946. (Aumenta sueldos profesorado civU de la Escuela de Aviación). 
Ley N9 8,447, de 13-VIII-1946. (Crea cargo de Director de Bandas). , 
Ley N9 8,523, de 27-VIII-1j)46. (Fija sueldos M1nlBtm y ~ubsecretarios de Defensa Nacional). 
Ley N9 8,762, de 14- IV-1947. (Aumenta rentas Defensa Nacional). 
Ley N9 8,785, de 19- VI-1947. (Suprime plaza de Tte. 19 Ingeniero y crea una plaza de la Rama Técnica 
, Auxillar). ' 
(G) DS. N.O 1,982, de ~-IX-1947. (Refunde dlBposiciones de carácter económico de las FUerzas Arma-

, das). 

DETALLE y COMPARACION 

DETAL.LE 

11/01/01 Sueldos fijos •••• o" ••••••••• 

Designación 

SUBSEORETARIA 

Subsecretario de Aviación . 
• Jefe de Tramitaciones . 

. Oficial de Partes .. 
Oficiales 1.os .. .. " 
Oficiales 2.os .. ..' .. 
Ofic~ales 3.os (d'ebiendo' 
primirse estos cargos cu 
do vaquen) " ..... . 

. 
· . 
· . 
· . 

su-
an-

· . 

(*) Art. 3.0, Ley N.o 8,523 

Sueldo 
Unitario 

120,000 
64,800 
64,80(1 
48,000 
39,000 

33,300 

..... . . 
N,o de 
Empl. 

1 
] 

1 
3 
3 

2 

Presupuesto 
poro 1949 

........... . 

(*) 120,000 
64,800 
64,80U 

144,000 
117,000 

• 66,600 

Presupuesto I Totolés por 
en 1948 ítem 1949 

. ........... 88.67 0,331 

. 



, 

4 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y C OMPARAClON 

DET,ALLE 

----------_._-----------------,------;-------,-----

I I Presupuesto I Presupuesto ',Totales por 
I para. 1949 en 1948 ítem 1949 

11/01/01 

OFICIAT·FJJ DE-ARMAS 

A.-Ra.m.a. del Aire 

General d~l Aire .. .. .. .• 
Generales de Brigada Aérea 
Comandantes de Grupo .• 
Comandantes de E~cuadrilla 
Capitanes de Bandada .. .• 
Tenient~s 1.os .. .. " .• 
Tflniflnt-es 2.os, Subtenientes 
y.A::1férece~ií,- (Ley N.o 8,120, 

65,520 
59,220 
55,440 
50,160 
42,780 
35,850 

Art. 4.0) .. .-. .. .. .. . ............ . 

E.-Ra.m.a.Técnica 

General de Brigada Aérea 
Comandantes. de Grupo ... 
Comandantes de Escuadrilla 
Capitanes de- Bandada .. .. 
Tenienjtes 1.08 .. " " .. 
Tenien¡te8' 2.os, Subtenientes 
y Alf~reces, (Art. 4.0, Ley 

5~,220 

55,440 
50,160 
42,780 
35,850 

N.o 8,~20) .................... .. 
1 

O.-~a de Inge~eros 
Gener,i de Brigada Aerea 
Coma~dantes de Grupo ... 
Comandantes de Escuadrilla' 

I 
Capi~es de Bandada .. .. 
Tenie~tes 1.08 .. .• " .. 

" , I 

D.-R&ma Técnica Aúxilia.r 
I 

Comani:lante de Escuadrilla 
l' 

Capitlfes d-e Bandada ... 
Tenien¡ies 1.08, (Leyes núme
ros 7,1~1, Art. 164, Jetra b, 
7,761 Y 8,087) .. .. .. .. 

'OF~CIALES DE LOS 
1 SERVIOIOS: 

Al-Administración 

General de Brigada :Aérea 

• 

,59,220. 
! 55,440 

50,160 
; 42,780 
¡ 35,850 

\ 50,160 
42,780 

, 35,850 

. 1; 
: . I 
• 59,220

1 

1 
4 

.14 
28 
52 
70 

136 

1 
2, 
6 

10 
19 

15 

1 
'3 

5 
14 
36 

1 
3 

13 

1 

65,520 
236,880 
776,160 

1.404,480 
2.224,560. 
2.509,500 

2.828,10" . 

59,220 
1l0;88fJ 
300,960 ' 
427,800 
681,15? 

304,200 

59,220 
166,320 
250,800 
500,920 

1.290,600 

50,160 
128,340 

466,050 

59,220 

" 



, I 

. 

SUBSECRETARIA DE AVIACION 

DETALLE 

DETALLE 

11/0l/01 

Comandante de Grupo .. 
Comandantes de Eseuadrilla 
Capitaues de Bandada .. ., 
Tenientes 1.os .. .. .. .. 
Tenientes 2.os, Subtenientes 
y Alféreces, (Ley N.o 8,120, 

y C OMPARACION 

55,440 
50,160 
42,780 
35,850 

1 
3 
8 

12 

Presupuesto ,,[ Pre~esto 
para 1949 en 1948 

55,440 
150,480 
342,240 
430,200 ' 

Arts. 1.0 y 4.ó) .. .. . ............ . 20 451,140 

B.--Sa.nidad 

General de Brigada Aérea '. 
Comandantes.. de., Grupo -... 
Comandantes de Escuadrilla 
Capitanes de Bandada .. .. 
Tenientes 1.os.. .. .. .. 
Tenientes 2.08 con 2 años ., 

Comandante de Grupo . '. 
Comandante de Escuadrilla 
Cp;pitanes de Bandada .. .. 

I Tenientes 1.os .. .. .. .. 
Tenientes 2.os, con 2 años 

D.--Justicia 

Auditor General .. 
Auditor de 1.8 Clase .. 
Auditqr de 2.a CIase .. 
S'ecretario Auditoría ... 

E.-Religioso 

Capellán 1.0 
Capellán ~.o 

P.-Bandas 

Direc'tor de Bandas (Asimi
lado a' Teniente 1.0) .. ' ... 

59,220 1 
55,440 2 
50,160' 3 
42,780 5 
35,850 7 
30,000 10 

55,440 
50,160 : 
42,780 
35,85(\, 
30,000 : 

59,220 
55,44(1 
50,160 . 
42,780 

35,850 ' 
24,180 . 

3'5,85C 

1 
1 
3 
4 
7 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1. 

59,220 
11~,88(J 

150,480 
213,900 
250,95(J 
300,000 

55,440 
50,160 

128,340 
143,400 
210,000 

.59,220 
55,44(' 
50,16' 
42,780 

35,85(' 
24,18C 

35,805C 

• 1 

Totales por 
ítem 1949 

; , 
! 
L , ,. 

, 

5 



6 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

~ E T 'A L L E, 

11/01/01 

EMPLEADOS CIVILES 

a) EscaJafÓ1l Ad.miirlStrati
yo: 

J efe de Trainitacidnes del 
Comando en Jefe .. .. .. 
Secretario de Calificaciones 
ele la D. del Personal .. .. 
Secretario de Informaciones 

- del Estado Mayor .. 
Oficiales 1.os .. . . 
Oficiales 2.os .. 
Oficiales 3.os .. 
Oficiales 4.08 .. 
Oficiales 5.os .. 

b) Empleados Auxili.a.res de 
Administraci6n: 

Jefe de Tramitaciones de la 
D. de Construcciones_ .. .. 
Secretario Archiyero del 
Depto. de Bienestar Social 
Bibliotecarios •. .. " 
Dactilógrafo .. :. .; .. .. 

e) Jefes de Aeródromos y Ayu. 
dantes~ 

.1 efes de Aer6dromqs de 1.a 
clase .. " .. " .• "' .... 
Jefes de Aeródromos de 2.8 
clase, .. .. _ .. .. .. .. ..-
Ayudantes de Aeródromos . 
Subjefe del AerQpuerto de 
"Los Cerrillos" .. .. .. 

d) Empleados Técnicos: 

Arquitecto Jefe .. :. 
Químico Jefe, :. .. ' .. 
Dibujante Jefe .. .. 
Dibujante 1.0 .. .. ., 

--- ---------- -- ----------'------~ - -----

I 
Presupuesto I Presupuesto- I 
para 1949 en 1948 

Totales por 
ítem 1949 

--------~-- -"- ------ - -- -----

51,600 

39,600 

~9,600 
32,280 
25,200 
21,150 
21,150 
21,150 

43,200 

33,000 
28,200 
21,150 

3Q,880 

32,280 

27'j 
33,0 

47,400 ' 
40,500 
39,600 
33,000 , 

1 

1 

1 
4 
3 
3 
6 
6-

'1 

1 
2 
1 

3 

7 
3 

J 

] 

] 

1 
1 

51,600 

39,600 

39,600 
129,120 

75,600 
63,450 

126,900 
126,900 

43,200 

33,000 
56,40: 
21,150 

107.640 

225,960 
81,000 

33,OOC 

47,400 
40,500 
39,600 
33,000 -

I 
I 



SUBSECRETARIA DE AVIACION '1 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE . . _--~----------~-- -

11/01/01 

:qlbujantes- '2.os 
Dibujantes ,3.os 

~. 

Traductor Bi,bliotecario ... 
Ayudante de Gabinete Ex 
'rimental .. .. .. .. 
Ayudan~e de Química-

,e) Empleados Técnicos 
Auxiliares: 

Ingeniero Técnico 
Ingeniero Civil .. 
Ingeniero Ayudante .. 
Ar-quitectos .. .. .. 
Técnico en Radio .. .. 
TraductOT ......... . 
Técnico en Radio .. .. 
Meteorólogo .. .. .. '. 
ID:speetol" de Obras CI-:, Me
cánicos en Radio (2) y Tra
ductores (2) .. .. .. . .... 
Meteoró'logo.. .. .. .. 
Ayudante Arquitecto .. 
Ingeniero de Maestranza 
Maestro de Armas .. .. 
Dibujante .. " ..... . 
Ayudante de ,Fisioterapia 
Traductor ........... . 

f) Servicio Social: 

Visitadora Soocial Jefe 
Visitadora de 'l.a-c1!lSe .. . 
Visitadoras de 2.a clase .. . 
Matrona Jefe ....... , .. 
Matronas de 1.a clase ... . 
Secretaria de Medicina Pre
ventiva .. .. .. .. .. .. 
Enfel"Illera Sanitaria .. . . 
Ayudante de La.boratorio .. 
Ayudante de Hayos X .. ' .. 
Para pago de honorarios, a 
,los Cirujau6s de la Gual'lli
cióll-, a r~zó'll de $ '800 men-

28,200 
24,000 
28,200 

23,040 
21,150 

52,875 
51,000 
47,400 
43,500 
43,500 
43,200 
38,813 
35,325 

, 33,000 
31,500 
27,750 
27,000 
27,000 
24,000 
21,150 
21,150 

27,000 
23,400 
21;150 
21,150 
21,150 

21,150 
21,150 
21,150 
21,150 

• ----- --1 -----1 -----
i Pre5u~'/esto 1 Presu!»uesto Totales por 
I poro 1949 I en 1948 1 ítem 1949 I 
~--- - --- -------1- - - ----

I 

5 
3 
1 

141,000 
12,00(1 
28,200 

1 23,040 
1 21,15'0 

1 
1 
1 
2 
1 
] 

1 
] 

5 
] 

J 
1· 
1 
1 
1 

1 
1 
2 

1 
11 
1 
1 

52,875 
51.000 
47,400 
d7.000 
43,501' 
43,200 
~,8!:-t 

35,325 

165.000 
iil,5DU 
2'1,750 
27,000 
27,000 
24,Oor· 
21,150 
21,15C 

27,000 
23,400 
42,300 
21,150 
42,300 

21,150 
21,150 
21;150 
21)50 

, I 



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y e OMPARAC:ION 

D E T ,A L L, E 

11/01/01 

suales por h!)ra, diaria de 
atención y para pago de 
Médicos Laborat~ristas y 
Radiólogos, a rl;l.zón de 
$ 1,000 mensuales por hora 
diaria de atención'. '. 

TROPA. 

Persoñal de tropa de, las Ra
mas del Aire y Terr~stre .. 
Contingente de Cons-criptos 
en 9 meses .. " .. ¡: .... 
Subaiféreces de A via:ción 
(deh-erá descontárseles el 8 % 
y 10% para la Caja: de Re· 
tiro, y -el resto lo p~rcibirá 
la Escue'la de Aviación pa· 
ra los gastos de alimenta· 
eión, vestuario y demás que 
origine la .atenci6nde' este 

, personal durante su perma· 
nencia en el establech~ien. 
to, Art. 10, Ley N.o 8,O~7) 
Cadetes de Aviació~ (Art 
10 de la Ley fl,087) .'. .. .. 

Sueldo del gradó, o enipleo 
superior 

Para paogár a los Jefes, O~i
ciales, Empleados Civiles y 

Pers~n8l1 de Trqpa la dife
reñeia de maY&r sueldo, de 
acuerdo COn el Art. ~.o de 
la Ley N.O 7,452, Art. 2.0, 
Ley N.o 8,087: y Art. 5.0, 
D. S. N.o 1.982, .. " 

Totales " " 

11/01/02 Sobresueldos fijo':> 

a) Por años de servicio 

'\ 

... ,." ....... 

" .. ....... . 

720 

-
, 

10,560 

10,200 
• 

, 

. . . . . . . . . . . . 
o" • ....... . 

........... . 

........................ 

. 

, 

I 
Presupuest.o 1 
pora 1949 

, 
564,120 

"4,000 60~606,355 

500 
r' 

270,000 

" ~. 

4:7 496,3:20 

194 1.978,800 

o" 

...... 2.98~.3~3 
'. , 

....... 88.570.331 

.... ........... . 

.. , .. ," 14.228,0001 

. 

Presupuesto' 
en 1,948 

j 

. 
.' 

86.054,853 ' 
--

.. ................... 
, 

14.077,978 

Totales por 
item 1949 

84.049,745 



SUBSEC~ETARIA DE AV't!CION' 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

1) Para, pagar al personal 
de la Subsecretaría de 
Aviación y de la Fuerza 
Aérea- de Ghile, el sobresuel
do del 10% por cad'&. 5 años 
de servicios, Art. 10 del 
D. S. N.o 1,982, y los quin
'quenios a los profesores ci-

. viles, de oou.erdo·; con las 
disposieion.es vigeñ:te~', . " .. 
2) 20 Y 30% ::deI 'su~1dó . pa-
ra los Sargentos 2.oS de los· 
'servicios que tengan en es
ta. plaza el límite de su ca
rrera cuando cumplan 3 y 
6 años en el grado. (Art. 7.0 
de la Ley N.o 8,762 y 8.0 ~eJ 
D. S. 1,982) .. .. ., .. .. 
3) 10, 15 ir 20%· para los 
empleados civiles de la F. A. 
Oh., que de acuerqo con los 
Arts. 62 y 63 de la Ley N.o 
5,946, haya~ adquir~do de
recho a subir de grado has
ta el 6 de Diciembre de 1941. 
(Art. 2.0 transitorio, Ley 
N.o 6,772 y Art. 1.0 transi
torio del D. S. N.o 1,982) , 
4) Para pagar a-l personaL 
de Maestranza de la F. A. 
ah.., que .tenga más de 10 
años de servicios en esa ca
lidad, una gratificación de 
20% sobre el sueldo asigna
do a su emp'leo.· (Art. 5.0, 
Ley N.o 8,087 y Art.15 de.l 
D. S. N.o 1.982) .. ., .. .. 
5) 20 Y 30% del sueldo pa
ra los jefes de talleres con 
más de cinco y 10 años. en 
el grado. Art. 4.0 de ]a Ley 
N.o 8,087. . ........ . 

18,000 

\ ... 

20,000 

I 
[ 

\[ Pres"p"esto .1 .. l!resu.p\U!8to 
, para 1949 . ejO" "f948 

Totales por 
item 1949 



, , 

10 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONaL' 

DETALLE Y COMPARACION 

Presupuesto l' Presupuesto D E T, A. L LE, 1949 1948 
____ ---.---~-.--po-r-o--~ ___ __'__ ____ __ 

11/01/02 

b) Por residencia en ciertas zo-
nas .' ..... " ................... , 
Para pagar al p'ersonal la 
gratificación de zona, (Art. 
'%1, IJey N.o 8,282 y 6.0 Ley 
N.o.8,762) .......... .. 

c) Por especialidad en ciertos 

7.000,000 

servicios ... '. . ... , .... ; ........ :. 
1) Para el pago del aumen-
to del 26% sobre sus suell-
dos al personal, de Oficia-
les, Tropa y subalféreces de 
la Rama del Aire'y Oficia-
les de las Ramas de Inge-
nieros (Art. 16 del D. S. N.o 
1,982) .. .. .. .. .. .. .; 6.970,000 
2) Para pago del aumento 
del 25% al pers~mal espe-
cialista en paracaidismo, 
que desempeñe esta activi-. 
dad, Art. 17 del D. S. N.O 
1,982 ............. . 60,000 

d) Porg8iStos de representa-
ción .......... " .............. . 
Para gra¡tificaeiones de 
mande y adictos .. .. " 700,000 

e) Asignación familiar ... . . . . . . . . . . .. . ..... . 
Para pwgÍlr al personal de 
la F. A. Ch. la asignación 
familiar, de acuerdo con el 
Art. 40 del D. S. N.O 1,982 

f) Por' otros conceptos 
1) Gratificación de 
aJIojamiento del 
25% Y. 30% al 
pensonal casado 
que no reciba ha-

,"bitación f i s cal 
(Art. 11 del D. S. 
N.o 1,982) .. .. 22'.203.525 

1'3,.540,000 

1 

7.000,000 

" 

7.030,000 6.500,000 

700,000 .7.000,000 

13.540,000 12.700,000 

41.551,745 31.151,760 

. 1 

I 



SUBSECRETARIA DE AV~l).CION 11 

DETALLE 
f 

e o M PAR A e I o N _____________ I.· 
-------- --------- --------------,----:----_._-

y 

- DEr A L L E 

11/01/02 

Para • dar cumpli
miento en parte a 
la Ley N.o 6,024. 116,400 22.319,925 

2) Para pagar la gratifica
ción de Ordenanza al per
sonal de Oficia,les, Emp'lea
dos de Aviación' y Subotfi
ciales Mayores que Jengan . r·...,-
más de 3.afiosen 'el:;grado, 

,< y "que disfruten. de una 
renta superior .o} igual a 
$. 24,180 anuales, Art. 12 del 
D. S. N.o 1,982 " .. .. .. 
3) Para atender al pago de 
~a gratificación de vuelo y 
de emoarcado (Arts. 16 y 
19 del D. S. N.o 1,982) .. 
4)' Para el pago d-e la asig
nación de vef'-tuario al per
sonal de tropa de la. F. A 
Ch., a razón de $ 1,920 anua· 
les cada uno " " .. .. .. 
5) Para remunerar al pro
fesorado -civil y milit.ar que 
desempeñe asignaturas en 
los Establecimientos de Ins
trucción¡de la F. A. de Ohi
le (Arts. 41 y42 del·D.S. 
1.982) ...... " ..... . 
6) -. Para pagar --al personal 
que presta sus servicios en 
la Subsecretaría, la diferen
ma entre sus sueldos ~r el 
aument.o que les asigna 1'1 

. Art. 12, de la Ley N.O 6.915 
7) Para pagar a los Subte
nientes y A'lféreces de la 
F. A. Ch., una asignación 
de' $ 1,800 anuales a cada 
mío, para prove9rse de ves
tuario y equipo, de acuerdo
Con la IJey N.o' 7.452 .. .. 

4.742,000 

60,000 

7.680,000 

1.100,000 

370,620 

230,000 

Presupuesto 
para 1949 

Presupuesto 
en 1948 

, . 

Totales por 
ítem 1949 l' ---1 

.J: " 

I 
I 
I 

I 
I , I 

/, 

r r· 



12 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

D E TAL L E Y C O MP A R A'C ION 

DETALLE 
pena 1949 en 1948 

Totales par' 
ítem 1949 I 

Presupuesto I Presupuesto 

--:------

11/01/02 

8) Para el pago del recar
go y diferencia de moneda 
al personal en el extranjero 
9) Para pago de asignación 
por pérdidas de caja a los 
Contadores que tengan a su 
cargo pago de haberes, Art. 
37 del D. S. N.o 1,982, a 
razón de $ 2,400 anuales, a 
clu ................ , 
10) Para' pagar la asigna- . 
ción de $ 500 mep-suales,al 
Ministro ,de la Corte Mar
ciEtI de Aviación (Art: 35 
de'! D. S. N.o 1,982) .. 

5.000,000 

43,200 

6,000 

Totales .......• . ............ . 

NEOESIDADES GENÉRALES 
DE LA SUBSEORETAltIA. DE 

~¡ ',' 

iAVIAOrON, OOMANDO EN JE-
iFE DE LA F. A. DE 0lIILB, DI
RECCIONES ~ UNIDADES DE 

GUERRA DE LA MISMA. 

,11/0l/04 Gastos variables .. 

, a) 

1: 
Personal a contrata' \. . ............• 
Sueldos del personal espe-
cialista contratado y otros 
para la :F. A. de Chile 942;000 

b) Gratificaciones y premios ............. . 

1) Indemnización por cam-
bio de guarnición pára, el 
personal casado de la F. A. 
de. Chile -que esté obligado a 
cambiar de residencia por 
haber recibido 'nueva desti-
nación, (Art. 9.0, Ley N.O 
6,772, Y artículos 2.0 y 3.0 
de. la Ley N.o 7,167 y Art. 
11, Ley N.o 8,087) ..... . 1.000,000 

84.04'9,745 76.889,738 

99.799,560 

942,000 850,000 

2.208,400 2.035,400 



I 
I 

SUBSECRETARIA DE A VIACION 

DETALLE Y 'c OMPARACION 

DE TAL LE 

11/01/04 

2) Para pagar al personal 
a contrata las gratificacio
nes de zona, vuelo y quin
quenios, 'de acuerdo con sus 
contratos .. " .. .. .. .. ,0,000 
3) Para pagar al personal a 
contTata la gratificaéión del 
25 y 30%. de alojamiento. 
(Art. 3.0, Ley N.o 8,762) ',: 140,000 
4 ) Para pagar al personal a 
contrata la asignación ,·fa- ." 
miliar, de acuerdo .con lo 
dispuesto en la Ley N.O 

• 7,452, Y Ley N.o 8,762 .. .. 26,000 
5) Para pa.gar gratificación 
de aisiamiento a 20 .hfom-
bres que prestan sus servi-
ClQS en: Cristo R'edentor, 
1R.(íO' . Oisne, ,Lagunas, Coy-
haique, Balmaceda, Chile 
Ohico, Puerto Edén y Ce-
rro Guido, a razón de 
$ 2,400 anuaies a clu. .. .. 
6) Para pagar a dos Oficia
les y tres hO'mbres de tro-
pa a razón. de $ 5,000 y 
$ 4,000 mensuales, respecti-
vamente, a clu. en la Antár-
tida .. " .... ' ..... . 
7) Subsidio a los alumnos 
de la Escuela de Aviación, 
que, reciban sus. despachO' 
de oficial. para proveerse 
de vestuario y equipo, a ra-

-zón de $ 4,000 a cada unO'. 
8) Subsi(lio al personal de 
tropa que reciba despadh'os 
de Oficial, a razón de 
$ 4;000 a clu ..... " .... 
9) Para gastos, de repre
sentación de lasautorida-
des y reparticiones de la 
F. A. de Ohile:' 
Subsecretaría de Aviación. 

48,000 

264,000 

188,000 

32,000 

50,000 

Presupuesto 
para 1949 

13 

------ !'. 

Presupuesto I Totales por 
en 1948 I ítem 1949 

------'--

'1 
I 



14 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE :y COMPARACION 
-_._------ -----------------;---~-------------

Presupuesto Presupuesto I Totales por DETALLE 
para 1949 en 1948 ítem 1949 

-----"----------------------,-----,-------- ------

11/01/04 

Estado. .~Iayor de las FF. 
AA . .. 
Fuerza Aérea de Chile .. , 

10,000 
380,400 

e) -Viático.s .. .. .. .. .. . ............ . 
1) Subsecretaría .. 10,000 
2) Estado. Mayor de las 
FF. AA ........... ;. 
3) Fuerza Aérea de Ohile . 

6,000 
584,°9° 

d) Jornales .. .. .. .. .. . ............ . 
Para atender al pago. de jor
nales én to.dos los Servicios 
de la Fuerza Aérea.,impo-
sición patronai, quinquenio.s" 
y asignación famil,iar .. - .. 412,500 

e) Arriendo de bienes raíces ............. . 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. OC. del Es-
tado ......................... . 
a) Pasajes po.r ferro.carril . 900,000 
b) Pasajes por vapor .. .. 400,000 

. f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas .. .. .. .. . ............ . 

g) Materiales y artículos de 
co.nsu,¡mo .. .. .. . ............ . 
1) Subsecretaría de A via·· 

.ción ...... " .... " 
2) Fuerza A~rea de Chile . 

h) Materia'! de guerra .... 

i-1) Rancho o. alimentación . 

1) Para el perso.nal de la F. 
A. en víveres o rancho en 

35,COO 
5.965,000 

dinero .. .. ..'.. .. .. .. 42.94'5,600 
2) Para atender a la alianen-
tación de Subalféreces y Ca- , 

'tte.tes .. .. .. .. .._ .... 698,400 

600,000 

412,500 

1.131,00() 

1.30ú,OOO 

1.200,000 

" '.' 

6.000,000 

50.000 

43.644,000 

600,000 

400,0001 

I 
I 
I 

1.020,000 . 

1.300,000 

. I 
I 

1.200,000 

4.500,000 

1 
50,00°1 

30.619,260 



SUBSEC~ETAR¡A DE AVlt\CION 15 

11, ___________ D_E_T_~_o_;_,L-,L-E--y-C_;___O-M__:p _A_R_A_C_I_O---';N_' _____ ~--,-----
D E TAL L E I I PpreasruaPule9' st

49
° I Presupuesto li Totales por 

en 1948 ítem 1949' 
1---,--------:--------:-------.:,---;---------;;--------:-----
/11/01/04' 
I _ I i-3) Vestuario y equipo .. .. . ............ . 
11) Para vestuario y equipo 
, de la F. A. de Chile .. .. 

2) Para id. de Sub alféreces 
y Cadetes ........... . 
3) Vestuario y ,equipo pa-

, ra alumnos que ingresen a 
la Escuela de Aviación, hi
jos del personal de las FF. 
AA., por resolución del Mi-
nisterio a propuesta del 
-Comando en Jefe .. .. 

j} Impresos, impresiones y pu-

9.775,000 

500,000 

45,000 

blicaciones .. .. " .. . ........... , .. 
k) Gastos generales de oficina ........ ·· .. 

1 

1) Cons~rvación y reparaciones ...... ,' .... . 
m) Mantenimiento de vehícu- ' 

los motorizados .. .. .. . ............ . 
o) Maniobras militares ................ . 

p) 

Para atender a los gastos 
de, los viajes de instrucción, 
reconocimiento~ y coopera· 
ción con el Ejército y Ar-

'mada, raids, inclusive los 
gastos imprevistos que por 
este motivo Se originen .. 300,000 

Previsión y patentes .. . ............ . 
1) Medicina Preventiva, de 
¡acuerdo con' las leyes N.os 

1

6,174 y 6,501 ...... ' .... 
,2) Hospitalización, funera

es e indemnización d'e acci-
dentados o faJllecidos en ac-
tos del servicio; Patentes 
municipales, etc. .. .. .. .. 
3) Para funcionamiento, del 
Departamento de Bienestar 
Social de la F. A. de Chile 
Subsecretaría .. .. .. .:. 
4) Patentes .. .. .. .. .. 

1.523,000 

700,000 

585,000 
15,000 
25,000 

q) Mantenimiento de av;iones ............ . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, 'teléfonos y gas .. . ............ . 

10.320,000 

240,000 
350,000 
450,000 

2.500,000 
300,000 

2.848,000 

18.000,000 

2.139,000
1 

4.500,000 

240,000 
.350,000 

397,000 

1.600,ODO 
300,000 

4.283,a95 

, 12.00.o,00Q 

1.959,00~ 

'1 
I 

1 

! 



16 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
pora 1949 e.n 1948 

Totales por 
ítem 1949 I Presupuesto I Presupuesto 

----'--~---

11/01/04 

1) ConsumO's de electricidad 
y gas pOr intermediO' de 
AprO'visiO'namientO' ..... . 
2) Agua PO'table y teléfonos 

1.500,000 
639,QOO 

v) VariO's e imprevistos ....•............ 
1) Para el pagO' de lO'S de-
rechO's de. internación de 
mercaderías' que se . adquie-
ran en el extranjerO' y de-
más gastos a-durunerO's PO'r 
la F. A: Oh. y Misión Aérea 
N O'rteamérica .. ' .. .. .. .. 
2) Para gastO's .de . funciO'
namientO' del ,CO'nsejO' Su~ 

'periO'r de Defensa NaciO'nal 
3) Para pagO' de hO'nO'rariO's 
de lO's \ MiembrO's del CO'mi-
té pO'O'rdinadO'r eneO'nfO'r-
midad al D. F. L. ~.O' 781 
4,495, de 20-11-43 .. .. .: 
4=) Para atender ¡O'S diver
sO's gastos de mantenimien-
tO', funciO'namientO' y otros 
de la MisiónA,érea de Chi-
le en WaslhingtO'n .. .; .. 
5) Para atender a diversas 
necesidades imprevistas de 
la F. A. de Chile .• .. ..' 
6) Para gMtos reservados: 
Subsecretaría ., .. ... . 
F. A. de Chile " ..... . 
Estado Mayor de las FF. 
AA .... , ... , .. " .. 
7) Haberes y viáticos reM-
gados ............. . 
8) Lavado de ropa de enfer
merías. .. .. .. .. .. .. 
9) Par~ riegO' de canchas 
10) Para mantenimientO' d~ 
MausoleO' " ., .. ., .. 
11) Para pago de revistas 

. técnicas " 
112) PaTa .inscri.pciO'neq y 

400,000 

25,000 

4:9,000 

468,140 

204,000 

100,000 
400,000 

60,000 

1.545,000 

50,000 
50,000 

25,000 

47,000 

3.564,660 4.200,000 



SUBSECRETARIA DE AVIACION 

'DETALLE Y COMPARACION 

DE'TALLE 

11/01/04 

gastos de cursos y concur-
sos. " ............. . 
13) Para indemnizar por 
pérdidas de especies al Te
niente señor Enrique Mau
rin y Cabo 2.0 Julio Sam-
pedro .. " ......... . 
14) Club de Aeromodelismo 
15) Brigadas Aéreas Infan-
tiles .. .. .. .. .. .. .. 
16) Para costear los gastos 
de profesores de la Acade,r 
mia de Defensa Nacional .. 

20,0~ 

13,520 
50,000 

50,000 

8,000 

w) Ad1quisiciones ... , ................. . 
Para la adquisición de mue· 
bIes, y 'en gen-eral toda cla
se de artículos inventaria· 
bIes 'liara. .las reparticiones, 

'uilid,ades y <tasino d-e la F. 
A. de Chile .. " .. .. .. 1.300,000 

, y) Premios .. .. '. " .. . ............ . 
Premios para la FACH. '" 300,000 

.'1 Pre~upuesto :'1 
para 1949 

1.300,000 

.. 

'300,000 

17 

Presupuesto I Totales por 
en 1948 l' ítem 1949 

1.500,000 

60,000 

Totales .. , ., ................. . ----- ------

11/01/08 Otros servicios (Presu-
puestos globales) ............... . 

k) Línea Aérea Nacional y 
Cll1bes Aéreos .. .. .. . ............ . 
1) Aporte a la Línea Aérea 
Nacional .. " .. .. .. .. 76.153,500 
2) Aportes Clubes Aéreos de 
Chile .. " .. .. .. .' .. 8.461,500 

La inversión de estos fondos 
está sujeta al rendimiento 
de los respectivos impuestos 

, y no podrá exceder ese ,ren
dimiento 

Totales ... , ....••............ 

99.799,560 73.955,055 

................... 84.615,000 

84.615,000 93.000,000 

84.615,000 93.000,000 



18 MINISTERIO DE DEFENSA NACiONAL 

¡. 

i," 
F .. 
ir" 
!, 

" 

DETALLE Y COMPARACION 
-- - - ------------------- ---------- - ----- --------------------

D E TAL LE. : I Presupuesto I Presupuesto 
__________ :_--'--_I_para1!4~ __ I_e~ ___ 1~48 

il)Oí/l1 OonstruccioneS, obra3 
públicas y auxilios ex~ 

traordinarios .. .. . ., .......... . . . . . . .. lo........... . 0.0 ••••••••• 

a) Obras públicas " .. . ............... _ ...... . 
1) Para pago de intereses 
del 7% del valor que la Ca-
Ja de Retiro de las Fuerzas 
d~ Defensa Nacional invirtió 
en la construcción del nue-
vo edificio del Ministerio d~' 
Defensa Nacional .. . . 

2) Para ~ompletar el serVI-
cio de préstamo~, de acuer
do COn la Ley N.o 6,024 ... 

3) Para conservación y re-
paración de los. edificios e 
,instaladones de las diferen-. 
tes unidades d'e la F. A. de 

919,636 

350,000 

Chile .. .. .. .. .. .. .. 1.340,000 
------

Total'es ... , .. .. .............. . ... . 

2.609,6a6 - -2.769,636 

2.60'1.G36 2.769,636 
---------- --------' 

Totales POt 
I ítem 1949 
! 

2.609,636 



RESUMEN DE LOS GASTOS DE LA SUBSECRETARIA, 
DE AVIACIO'N PARA ELAÑiO 1949 

= 
I . 

~ a Subsecretaría TOTALES TOTALES .. 
111 .. CONCEPTOS DE INVERSION !: . «11 de Aviación 1949 1948 ~ 

I · 
01 Sueldos fijos .. · . · . · . · . · . · . · . 88.570,331 . 88.570,331 86.054,853 . 
02 Sobresueldos fijos " · . · . · . · . · . 84.049,745 84.049,745 76.889,738 · 

a) Por años de servicio · . · . · . · . · . · . 14.228,000 14.228,000 14.077,978 
b) Por residencia en ciertas zonas · . · . 7.000,000 7.000,000 5.4'60,000 
c) P~r e,specialidad en ciertos servicios 7.030,000 7.030,000 ,6.500,000 
el) Por gastos de representación · . · . · . 700,000 700,000 7:000,000 

1I 

"e) , Asignación familiar · . · . · . · . · . · . 13.540.000 13.540,000 12,.700,000 
f) Por otros conceptos · . · . · . · . · . · . 41.551,745 41.551,745 31.151,760 1 

11 04 Gastos vall'iables · . · . · . 99.799,560 99.799,560 73.955,055 1 

I · . · . · . · . 

a) Personal a contrata · . · . · . · . · . · . !)4'2,000 94'2,000 850,000 I 
b) Gratificaciones y premios · . · . "-" · . 2.208;400 2.208,400 2:035,400 I 

,1 
e) Viáticos · . · . · . · . · . · . · . · . · . .. ¡ 600,000 600,000 600,000 
ri) Jornales · . · . · . · . · . · . · . · . · . · . 412,500 412,500 400,000 1 

I 

e) 

I 
Arriendo de bienes raíces · . · . · . · . 1.131,000 1.131,000 1.020,000 I 

f-1) Pasajes y fletes en la Empresa de los 

I FF. ce. del Estado .. . . · . · . · . 1.300,000 1.300,000 1.300,000 I 
I 

f-2) Pasajes y fletes en empresas privadas. 1.200,000 1.200.000 1.200,000 
0'\ Materiales y artículos de consumo · . 6.000.000 6.000.000 4.500,000 I ",1 

1

I 
h) Materiall de guerra · . · . · . · . · . · . 50,000 50,000 50,000 . 

i-l) RancJho o aliment,ación · . · . · . · . · . 43.644,000 43.644,000 30.619,260 I 
i-3 ) Vestuario y equi·po .. .. .. .. .. .. 10.320,000 10.320.000 4.500,000 I . ) Impresos, impresiones y publicaciones. 240,000 240.000 240,000 : J, 
k). Gastos genera1es de. ofiGi.na '.' . . ... 350,000 350.000 350.000 . 
1) Conserva,ción y reparaciones · . · . · . 450,000 450.000 397,000 

m) Man tenimien to de vehículos 1110tori-

1
I 

zados · . · . . . . . . . . . · . · . · . 2.500,000 2.500,000 1.600,000 
o) Maniobras militares · . · . · . · . · . · . 300,000 300.000 300,000 
p) Previsión y patentes ., .. · . · . · . · . 2.848,000 2.848,000 4.283,395

1 
q) Mantenimiento de aviones · . · . · . · . 18.000,000 18.000,0~0 12.000,000 
r) CO'llsumos de electricidad, agua. telé-

1.950,00011 fonos y goas . . . . · . · . · . · . · . · . 2.139,000 2,. Ir39,000 
v) Varios e imprevistos · . · . · . · . · . · . 3.564,660 3.564,66'0 4.200,000 I 
w) A dau isiciones . . · . . . · . · . · . · . · . 1.300.000 1.300.000 1.500.000 
y) Premios .. . . . . · . . . · . · . · . · . · . 300,000 300,000 60,000 I 

I 
08 Otros Servieios (Presupuestos Glo- . I 

bales) · . · . · . · . · . · . · . · . · . · . 84.615,000 84.615,000 I 93.000,000 I 
k) Línea Aérea Nacional y Clubes Aéreos 84.615,000 84.615,000 93.000,000 .l. 

-

11 Construccion0'l, Obras Públicas y Au-
xilios extraordinarios .. · . · . .. . · . 2.609,636 2.609,636 2.769,636 

a) Obras Públicas .. . . . . . . · . . . · . 2.609,636 2.609,636 2.769,636 
._----

TOTALES 1949 . " · . · . · . · . · . 359.644,272 359.644,272 ...... 

TOTALES 1948 · . · . · . · . · . · . 332.669,282 ...... \ 
332.669,282 


